
AKTUALNO AKTUALNO

Glasilo Obrtničke komore Zagreb i Udruženja obrtnika grada Zagreba svibanj/lipanj 2018., Godina XXVI, broj 231/232

6 000 učenika na 
Zagrebačkom 
obrtničkom sajamu

53. DAN OBRTNIKA
Zaslužnim obrtnicima uručena 
priznanja i zahvalnice

GOSPODARSKI SUSRET
Suradnja s gradom 
Sankt Peterburgom

Komora Zagreb 
pobjednica 
11. Obrtničkih 
sportskih igara

Antun Trojnar 
ponovno izabran 
za predsjednika 
UOGZ



RUBRIKA

Obrtnički list
OSNIVAČ
Udruženje obrtnika grada Zagreba

NAKLADNIK
Obrtnička komora Zagreb i
Udruženje obrtnika grada Zagreba

UREĐIVAČKI ODBOR
Mirza Šabić, Antun Trojnar,
Ivica Zanetti, Marijo Miletić

STRUČNI SAVJET
Goran Čanković, Damir Židanić

GRAFIČKI UREDNIK
Obrtnička komora Zagreb
Fotografije i ilustracije: 
Freepik, Flaticon, Unsplash, Wikipedia

TISAK
Slobodna Dalmacija

ADRESA UREDNIŠTVA
Ilica 49, 10 000 Zagreb
Telefon: 01 4806 555
e-mail: okz@okz.hr

List primaju svi obrtnici s područja Obrtničke
komore Zagreb prema službenom adresaru

Impressum

2  |  OBRTNIČKI LIST

FORMATI OGLASNIH STRANICA

2/1 8.000 kn     396x276 mm

1/1                 5.000 kn                            198x276 mm

1/2                  2.900 kn                               174x120 mm
                                                                       87x240 mm

1/3                2.400 kn                            115x120 mm
                                                                       174x80 mm
                                                                       55x240 mm

1/4                 1.900 kn                                87x120 mm
                                                                       120x87 mm
                                                                        174x60 mm

* u navedene cijene nije uključen PDV

PREDAJA GOTOVIH MATERIJALA
Materijali se šalju u TIFF (300 dpi) ili PDF  for-
matu omjera 1:1 prema priloženim dimen-
zijama. Oglasi koji idu u rez moraju imati 
minimalno 3 mm napusta na sve četiri strane. 
Materijali moraju biti u CMYK kolor modelu, 
a fontovi pretvoreni u krivulje. Materijali se 
šalju na e-mail adresu: grafika@okz.hr

11

7

12

10

UDRUŽENJE OBRTNIKA
GRADA ZAGREBA

4



OBRTNIČKI LIST  |  3 

Sadržaj

13

17 22

26



4  |  OBRTNIČKI LIST

ZAGREBAČKI OBRTNIČKI 
SAJAM POSJETILO VIŠE OD 
6000 OSNOVNOŠKOLACA

Gradonačelnik grada Zagreba Mi-
lan Bandić, predsjednik Obrtnič-
ke komore Zagreb dr.sc. Mirza 
Šabić i pročelnica Gradskog ure-

da za gospodarstvo Mirka Jozić službeno 
su otvorili 3. Zagrebački obrtnički sajam 
25. travnja 2018. godine na Zagrebačkom 
Velesajmu. 

U potrazi za budućim zanimanjem, 3. 
Zagrebački obrtnički sajam u organizaciji 
Obrtničke komore Zagreb, Grada Zagre-
ba i Zagrebačke županije posjetilo je više 
od  5 000 osnovnoškolaca iz 80-tak škola 
s područja grada Zagreba i Zagrebačke 
županije. 

POVEĆAN INTERES MLADIH 
„Ove godine predstavljamo 40 obrtničkih 
zanimanja, a prema najavama, sajam će 
obići preko 6000 učenika. Želimo u nji-
ma pobuditi žar za obrtništvom kako bi 
se upisali u strukovne škole. Nije sporno, 
neka nakon srednje škole upišu i studij, ali 
bitno je da po završetku srednjoškolskog 
obrazovanja imaju zanimanje koje garan-
tira ‘kruh u rukama’“, rekao je Mirza Šabić, 
predsjednik Obrtničke komore Zagreb, 
dodavši da je trenutačno najveća potreba 
za zanimanjima građevinske struke.

Obrtnici iz grada Zagreba i Zagrebačke 
županije i ove su godine učenicima sed-
mih i osmih razreda osnovnih škola pro-
movirali obrtnička zanimanja i motivirali 
ih za upis u strukovne obrtničke škole pre-
zentacijom svojih zanimanja.

„Pomaka ima, ali djecu treba educirati 
iz dana u dan. Kada uđemo ‘u kolotečinu’ 
bit će puno lakše. Ovim sajmom spoji-

li smo djecu, njihove roditelje, politiku, 
škole…, stavili smo glave skupa, poka-
zali smo da se može i da smo na pravom 
putu“, dodao je Šabić. Realizacija sajma 
na kojem obrtnici prezentiraju svoj rad i 
struku, a ne samo proizvode, ostvarena je 
zahvaljujući suradnji s Gradom Zagrebom 
uz veliku potporu gradonačelnika, obja-
snio je Mirza Šabić, predsjednik Obrtnič-
ke komore Zagreb. Posebno je istaknuo 
veliki broj upisa na obrtnička zanimanja 
u posljednjih par godina, a kao primjer 
naveo je broj upisa na smjer cvjećarstva u 
Poljoprivrednoj školi koji je udvostručen 
zahvaljujući interesu mladih nakon proš-
logodišnjeg Sajma.

SIMBIOZA TEORIJE I PRAKSE
Zahvalivši Obrtničkoj komori Zagreb 
na dugogodišnjoj suradnji i uspješnoj 
organizaciji Sajma te obrtnicima na nji-
hovom trudu i zalaganju, gradonačelnik 
Bandić je istaknuo da Obrtnički sajam 
predstavlja jedinstvenu simbiozu teo-
rije i prakse obrtničkog zanimanja na 
ovim prostorima. “Zagrebački obrtnič-
ki sajam prvi je takve vrste u Europi, a 
zbog iznimnog uspjeha i velikog broja 
upisa u strukovne škole i drugi gradovi u 
okruženju su odlučili slijediti naš model 
i organizirati slične sajmove sa svojim 
obrtnicima i srednjoškolcima”, rekao je 
gradonačelnik.

U potrazi za budućim zanimanjem, 3. Zagrebački obrtnički sajam u organizaciji Obrtničke komore Za-
greb, Grada Zagreba i Zagrebačke županije posjetilo je više od  6 000 osnovnoškolaca iz 80-tak škola 
s područja grada Zagreba i Zagrebačke županije. 

AKTUALNO ODRŽAN 3. ZAGREBAČKI OBRTNIČKI SAJAM

FOTO: MATIJA HABLJAK / PIXSELL, IGOR PLENKOVIĆ
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ZAGREBAČKI OBRTNIČKI 
SAJAM POSJETILO VIŠE OD 
6000 OSNOVNOŠKOLACA

Zadovoljstvo sajmom izrazio je i iza-
slanik predsjednika Vlade Republike Hr-
vatske, Mario Antonić, državni tajnik u 
Ministarstvu gospodarstva, poduzetniš-
tva i obrta koji je obišao sajam. “Obrt-
ništvo je u svakom slučaju jako bitan 
dio gospodarstva i jedan od prioriteta 
hrvatske Vlade. Vjerujem da možemo 
podići svijest u cijelom društvu koliko je 
bitno obrtničko zanimanje i strukovno 
obrazovanje. Ministarstvo gospodarstva 
provodi niz programa koji potiču razvoj 
strukovnog obrazovanja, a kroz program 
naukovanja potičemo obrtnike da pri-
maju djecu na praksu i tako povećavamo 
interes za obrtnička zanimanja. Siguran 
sam da će ovaj sajam pomoći obrtništvu 
da dosegne ugled kakav zaslužuje”, izja-
vio je Mario Antonić, izaslanik premijera 
i državni tajnik u Ministarstvu gospodar-
stva, poduzetništva i obrta.

Otvorenju sajma, ispred Županije prisu-
stvovali su župan Stjepan Kožić i predsjed-
nik Županijske skupštine Damir Mikuljan.

„Ovakvim okupljanjem, prije svega, 
dajemo šansu obrtnicima da pokažu dje-
ci što znači biti majstor i što iza toga slije-
di. U srednjim strukovnim školama đaka 
je sve manje, postoje praznine po pojedi-
nim zanimanjima pa ovakvim sajmovima 
želimo pokazati djeci da je dobro upisa-
ti strukovno zanimanje, koje garantira 
zapošljavanje. Učenicima želim poručiti 
da ne bježe od obrtničkog zanimanja, da 
preko njega svoju budućnost mogu pla-
nirati na način da imaju siguran posao“, 
rekao je Župan, dodavši da se nada da će 
napokon zaživjeti i dugo najavljivan mo-
del dualnog obrazovanja.

VIŠE OD 500 OBRTNIKA
Više od 500-tinjak obrtnika iz grada Za-
greba i Zagrebačke županije i ove je go-
dine učenicima sedmih i osmih razreda 
osnovnih škola promoviralo obrtnička 
zanimanja i motiviralo ih za upis u stru-
kovne obrtničke škole prezentacijom 
svojih zanimanja. Svoje struke pred-
stavili su automehaničari, autostruke, 
metalci, cnc operateri, tehničari za 
računalstvo, plastičari, električari, di-
mnjačari, građevinari, zidari, mehatro-
ničari, umjetnička bravarija, instalateri 
centralnog grijanja i plinoinstalateri i 
plinoserviseri, limari i vodoinstalateri, 
stolari, soboslikari i ličioci, fotografi, 
knjigoveže, kartonažeri, rtv elektroniča-
ri i precizni mehaničari, frizeri, kozmeti-
čari, pedikeri i cvjećari, intelektualne 
usluge, suveniri , zlatari, staklari, kro-
jači, klobučari, kišobranari, kožna ga-
lanterija, postolari, trgovci, ugostitelji, 

mesari, pekari, prijevoznici i auto taksi 
prijevoznici.

Učenici su se mogli i sami okušati u ne-

kom od obrtničkih zanimanja, pogledati 
modne revije, revije frizera, a sudjelovali 
su i u nagradnim igrama. 
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Petnaestu godinu za redom 
zagrebački obrtnici organizirali 
su humanitarni projekt „Gro-
znica maturalne večeri“ , čiji cilj 

je  u potpunosti odjenuti i opremiti mat-
urante domova za djecu bez odgovarajuće 
roditeljske skrbi s područja grada Zagreba.
Ove godine obrtnici su  opremli 17 mat-
uranata Kuće sv. Josipa, Caritasove kuće 
Emaus,  Dječjeg doma Ivan Goran Kovačić 
i dječjeg doma Antun Gustav Matoš, 
odjećom, obućom, modnim dodacima, 
šminkom, frizurama i nakitom. 
Simbolične poklon bonove predsjed-
nik Udruženja Antun Trojnar uručio 
je predstavnicima domova u sklopu 

3. Zagrebačkog obrtničkog sajma na 
Zagrebačkom velesajmu.
U ovom humanitarnom projektu sudjel-
uju  istaknuti modni kreatori, obrtnici 
krojači, postolari, torbari, galanteristi, 
cvjećari, kozmetičari, frizeri i zlatari.
„Počašćen sam što ove godine, bilježimo 

15 GODINA HUMANITARNOG PROJEKTA 
„GROZNICA MATURALNE VEČERI”

15 godina humanitarnog projekta i  pra-
timo odrastanje  i ulazak u ozbiljniji 
život maturanata štićenika domova, čiji 
začetnik je naš pokojni kolega Mišo Ka-
menski . Hvala svima na uloženom trudu 
i darežljivosti posebno u ovim teškim vre-
menima“, poručio je predsjednik Trojnar.

17 OBRTNIČKIH I STRUKOVNIH 
ŠKOLA
Zagrebački obrtnički sajam prvi je takve vr-
ste, a okuplja brojne obrtnike s područja Za-
greba i Zagrebačke županije,  kao i učenike 
srednjih strukovnih škola koji su posjetitelji-
ma demonstrirali nove dosege u proizvod-
nji i uslugama u obrtništvu. Ove godine na 
sajmu je uz obrtnike sudjelovalo i 17 sred-
njih obrtničkih i strukovnih škola: Industrij-
ska strojarska škola, Srednja škola Draguti-
na Stražimira, Škola za montažu instalacija 
i metalnih konstrukcija Zagreb, Prehram-
beno-tehnološka škola, Škola za modu i 
dizajn Zagreb, Hotelijersko–turistička škola 
Zagreb, Elektrostrojarska obrtnička škola, 
Srednja škola Dugo Selo, Elektrotehnička 
škola, Srednja strukovna škola Velika Gori-
ca, Drvodjeljska škola Zagreb, Ugostiteljsko 
turističko učilište, Obrtnička škola za osob-
ne usluge, Obrtnička i industrijska graditelj-
ska škola, Srednja strukovna škola Samo-
bor i  Poljoprivredna škola Zagreb. 
Uz prezentacije obrtničkih zanimanja, na 

sajmu su održane modne revije učenika 
Škole za modu i dizajn, “nadmetanje”- na-
tjecanje učenika cvjećara Poljoprivredne 
škole i natjecanje Obrtne zbornice Krško 
i Školskog centra Krško-Sevnica u izradi 
makete rasvjete. 

Novitete u frizerskoj struci prezentira-
li su svjetski poznati frizeri Elvir Bajria iz 
Sarajeva čije izlaganje je popratila revija 
učenica frizera Obrtničke škole za osobne 
usluge iz Zagreba, Vladimir Vergaš iz Beo-
grada uz reviju učenica frizera Srednja ško-
le „Dragutina Stražimira“ iz Svetog Ivana 
Zeline te Amir Bečirević iz Zagreba uz reviju  

frizera Srednje strukovne škole Samobor. 

JOOMBOOS MEETUP
Veliko zanimanje na sajmu izazvali su i 
JoomBoos-ovci Dennis Domian, Filip De-
janović Sikrt, Gloria Berger Berga koji su 
uživo objavljivali videe, objave na druš-
tvenim mrežama, družili se s pojstiteljima, 
slikali i davali autograme. JoomBoos je 
najinovativniji medijski projekt na svijetu 
, broj jedan digitalni brend u Hrvatskoj za 
generaciju Z i millenialse te vodeća mreža 
influencera u regiji koja okuplja više od 2 i 
pol milijuna pretplatnika na YouTubeu.
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AKTUALNO ZLATNI RUŽ

Što sve vješte ruke mogu naprav-
iti na zadanu temu pokazale su 
učenice-natjecateljice 8. Zlatnog 
ruža koji je i ove godine održan u 

sklopu 3. Zagrebačkog obrtničkoj sajma. 
Ukupno sedamnaest učenica iz škola koje 
u svojim programima školuju učenike 
za zanimanje kozmetičar, Prirodoslovna 
škola V. Preloga, Obrtnička škola za osob-
ne usluge i Zdravstveno učilište Zagreb, 
natjecalo se na tri zadane teme „Bridal“ 
make up, „Stage“ make up, dok je tema za 
Body painting bila animirani film. 
Prvo mjesto na temu Bridal pripalo je Su-
zani Miličević. Na drugo mjesto plasirala se 
Monika Plivelić, a na treće Gabrijela Djokić.
U stege make up-u prvo mjesto osvojila 
je Antonija Juhar. Drugo plasirana bila je 
Franka Ilić, dok je treća bila Ivona Bunčić.
U body paintingu najbolja je bila Ivana 
Bejzić. Drugo mjesto pripalo je Pauli Ivan-
ković, a treće Eli Smerdel.  
Natjecanje su pratili znatiželjni pogledi 
posjetitelja 3. Zagrebačkog obrtničkog 
sajma, a odvijalo se prema pravilima 
svjetske organizacije OMC (Organization 
Mondiale Coiffure).  
Ocjenjivački sud odlučivao je u sastavu 

Ukupno sedamnaest učenica iz škola koje u svojim programima školuju učenike za zanimanje 
kozmetičar, Prirodoslovna škola V. Preloga, Obrtnička škola za osobne usluge i Zdravstveno učilište 
Zagreb, natjecalo se na tri zadane teme „Bridal“ make up, „Stage“ make up, dok je tema za Body 
painting bila animirani film

KOZMETIČARI POKAZALI 
SVOJE VJEŠTINE NA 8. 
ZLATNOM RUŽU

PRVO MJESTO NA 
TEMU BRIDAL PRIPALO 
JE SUZANI MILIČEVIĆ. 
NA DRUGO MJESTO 
PLASIRALA SE MONIKA 
PLIVELIĆ, A NA TREĆE 
GABRIJELA DJOKIĆ.

Ivana Šimunec, Ivana Loina i Antonija 
Tretinjak.
Program proglašenja pobjednica na po-
zornici 3. Zagrebačkog obrtničkog sajma 
šarmantno je vodila Valerija Štokić, vlasni-
ca kozmetičkog salona Valeno, a diplome 
natjecateljicama uručila je Antonija Treti-
njak, pročelnica Sekcije kozmetičara.
Natjecanje je i ove godine održano uz pot-
poru sponzora koji su za sve natjecatelji-
ce pripremili poklon paketiće preparata 
iz njihovih asortimana: Palmaris d.o.o., 
Nova oprema d.o.o., Kameja d.o.o, Skan-
si d.o.o, Feniks d.o.o., Beauty boutique i 
Zdenka Bošnjak.
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AKTUALNO 3. ZOS

Nagrađenim učenicima uručeni mobiteli, a školama 
zahvalnice za posjet 3. Zagrebačkom obrtničkom sajmu

U sklopu 3. Zagrebačkog 
obrtničkog sajma među razno-
likim poklonima i promotivnim 
materijalima, održala se i bogata 

nagradna igra za učenike osnovnih škola 
na kojoj su mogli osvojiti tri smartphone 
mobitela. Među mnogobrojnim prijava-
ma, djelatnici Obrtničke komore Zagreb 
izvukli su sljedeće dobitnike: učenicu Ajnu 
Korajlić iz Osnovne škole dr. Vinka Žganca 

Ivanićgradski učenik dobitnik nagrade na ZOS-u

Za vrijeme održavanja Zagrebačkog 
obrtničkog sajma, sajam su uz 
mnoge osnovnoškolce posjetili 
i učenici OŠ Đure Deželića iz 

Ivanić-Grada. Uz veliko zanimanje i in-
teres za obrtnička zanimanja učenici 
su obilaskom sajma zaigrali i nagradnu 
igru. Najviše sreće imao je učenik Ju-
raj Starčić iz Ivanić Grada. Učeniku je, u 
ime Obrtničke komore Zagreb, nagradu 

Predsjednik varaždinske komore Milak donio je u 
maruševečku osnovnu školu zahvalnicu i nagradu sa 
Zagrebačkog obrtičkog sajma

Otvorenje novoopremljene 
učionice za tehničku kulturu u 
OŠ Gustava Krkleca Maruševec, 
uređene prema najsuvremeni-

jim standardima, bila je prilika i za dodje-
lu priznanja Školi od strane Obrtničke 
komore Zagreb za sudjelovanje na 3. 
Zagrebačkom obrtničkom sajmu.
Maruševečki osmoškolci na Sajmu su 
sudjelovali na inicijativu Obrtničke ko-
more Varaždinske županije, koja je u 
Zagreb- u suradnji s Varaždinskom 
županijom-  dovela 400-tinjak 
osnovnoškolaca.
Posjet je organiziran u svrhu promocije 
obrtničkih zanimanja.
Na Sajmu je za učenike bila organizirana 
i nagradna igra, čija je glavna nagrada 

u Kozari boku, učenika Juraja Starčića 
iz Osnovne škole Đure Deželića u Ivanić 
Gradu, te učenika Filipa Martinčevića iz 
Osnovne škole Gustav Krklec, Područna 
škola Druškovec iz Varaždinske županije.
Djelatnici Obrtničke komore Zagreb pre-
dali su osobno mobitel učenici Ajni iz Za-
greba, a školi zahvalnicu za sudjelovanje 
i organizirani posjet 3. Zagrebačkom 
obrtničkom sajmu.

također otišla u Maruševec, a osvojio ju je 
Filip Martinčević, učenik Područne škole 
Druškovec.  
Mobitel je učeniku predao predsjednik 
Obrtničke komore Varaždinske županije, 
Mario Milak te mu poželio dobar uspjeh u 
školi. 
Uručujući zahvalnicu ravnatelju 
maruševečke Osnovne škole Tomislavu 
Vinceku, predsjednik Milak je istaknuo 
važnost poticanja učenika na upis u 
obrtnička zanimanja. 
"Naš zadatak u Obrtničkoj komori je da 
zastupamo obrtnike, ali i brinemo o tome 
da se što više djece u odabiru škole odluči 
za strukovna zanimanja, odnosno jednog 
dana nastave obrtničku tradiciju" rekao je 
Mario Milak.

uručila predsjednica Udruženja obrtnika 
Ivanić-Grad Marina Hrastić. Poseban na-
glasak na kvalitetu i organizaciju ZOS-a 
i veliko zadovoljstvo posjetom istog iz-
razila je ravnateljica Osnovne škole  Ines 
Tudović kojoj je tom prilikom uručena 
Zahvalnicu Obrtničke komore Zagreb. 
Mladi učenik, dobitnik mobilnog uređaja, 
istaknuo je oduševljenost posjetu.



Na 3. Zagrebačkom obrtničkom sajmu 
učenici osnovnih škola uz to što su imali 
priliku upoznati se s obrtničkim zanimanji-
ma, ispunjavali su i upitnik vezan uz Sajam 

i obrtnička zanimanja. Rezultati upitnika pokazali su 
se bolji nego prošle godine, što pokazuje sve veći in-
teres osnovnoškolaca  da svoje školovanje nastave u 
obrtničkim školama.
Njih 68% bi odabralo obrtničko zanimanje, što je 
porast za 8% u odnosu na prošlu godinu. Učenici su 
pokazali i da su više informirani o trajanju obrtničke 
škole, pa je tako njih 83% potvrdilo da zna da 
obrtnička škola traje tri godine, što je povećanje od 6 
% u odnosu na prošlu godinu. Kako sajam za cilj ima 
zainteresirati mlade za obrtništvo, pohvalno je i da je 
82% učenika odgovorilo da im je upravo Zagrebački 
obrtnički sajam pomogao u odabiru budućeg zani-
manja, dok je lani taj postotak bio 77 %.
Obrtnička komora Zagreb iz godine u godinu 
pokušava na što zanimljivi i efikasniji način privući 
učenike na Sajam i potaknuti ih na upis u obrtničke 
škole  pa stoga veseli i činjenica da je 73% učenika 
3. Zagrebački obrtnički sajam ocijenilo odličnom 
ocjenom, naspram 63% za prošlogodišnji sajam.

Na pitanje da li Vam je sajam pomogao u odabiru 
budućeg zanimanja učenici su odgovorili:

Na pitanje znate li da obrtnička škola traje tri godine 
učenici su odgovorili:

Na pitanje koliku bi ste ocjenu dali sajmu učenici su 
odgovorili:

Na pitanje da li bi odabrali obrtničko zanimanje 
odgovorili su:

AKTUALNO REZULTATI ANKETE 3.ZOS-A

82% 
osnovnoškolaca 
obrtnički sajam 
pomogao je u 
odabiru budućeg 
zanimanja
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(73,17%)( 19,82%)( 5,64%)

5 4 3
(1,36%)

OSTALO

DA (82%) NE (18%)

(32,14%)( 67,86%)

DA NE

DA (83%) NE (17%)
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P redsjednik Uprave 24sata i di-
rektor Styrije za Hrvatsku po 
treći je put otvorio najveću ob-
razovnu konferenciju u zemlji 

koja se 28. svibnja održala u Obrtničkoj 
komori Zagreb, a na kojoj je sudjelovao 
i predsjednik Obrtničke komore Zagreb 
dr.sc. Mirza Šabić. „24sata već dugo 
vremena vodi kampanju 'Bolje obra-
zovanje, bolja Hrvatska' jer znamo da je 
obrazovanje jedino što našu zemlju može 
voditi naprijed“, rekao je Boris Trupčević.
„Hrvatska je zemlja velikih kontrasta. 
Imamo genijalne učitelje i sjajne učenike 
koji su pokazali što se sve može napraviti 
kad se hoće. S druge strane, tonemo na 
svim rang ljestvicama, studenti se nakon 
fakulteta ne mogu zaposliti, a veliki broj 
mladih odlazi u inozemstvo“ ispričao je 
Trupčević i zaključio kako je uvjeren da će 
konferencija biti inspirativna.
Predavanja su održali profesor i direk-
tor Instituta za Biokemiju na Goethe-
Universität Frankfurt am Main Ivan Đikić 
te osnivač Innovation Institutea, Goran 
Vlašić s Ekonomskog instituta. O tome 
zašto je nedovoljno jaka veza između 

Najveći stručnjaci, mlade 
nade i veliki poduzetnici na 
konferenciji o obrazovanju 
u Obrtničkoj komori Zagreb
Predsjednik Uprave 24sata i direktor Styrije za Hrvatsku po treći je put otvorio najveću obra-
zovnu konferenciju u zemlji koja se 28. svibnja održala u Obrtničkoj komori Zagreb, a na kojoj je 
sudjelovao i predsjednik Obrtničke komore Zagreb dr.sc. Mirza Šabić.

24sata već dugo 
vremena vodi kampanju 
'Bolje obrazovanje, bolja 
Hrvatska' jer znamo da 
je obrazovanje jedino što 
našu zemlju može voditi 
naprijed

hrvatskih visokih učilišta i gospodarstva, 
govorila je pomoćnica ministra rada Mari-
ja Knežević-Kajari, kao i Marina Nekić, 
zamjenica ravnatelja Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje. U panelu je sudjelovao 
i ravnatelj Obrtničkog učilišta Dražen 
Maksimović koji je iznio niz primjera s 
„terena“. Poručio je kako mladi nažalost 
nisu zainteresirani za strukovna zani-
manja nakon kojih se lako nađe posao. 
Maksimović je rekao da srednjoškolsko 
obrazovanje u Hrvatskoj ima izazov jer 
se ljudi iseljavaju. “Pokušavamo stvoriti 
programe za obrazovanje majstora s jas-
nim ciljevima učenja„ kaže Maksimović, 
koji veliku šansu vidi u programima Eu-
ropske unije.
Svoju školu plesom i predstavom pred-
stavili su učenici zagrebačke Prirodo-
slovne škole Vladimira Preloga. Škola ima 
razred prirodoslovne gimnazije na en-
gleskom jeziku, a kako bi njihovi učenici 
bili što konkurentniji na tržištu i usavršili 
se u svojim profesijama, škola je uvela 
čak 15 izbornih predmeta.
Partneri treće po redu konferencije 
“Bolje obrazovanje, bolja Hrvatska” su 
Obrtnička komora Zagreb, Raiffeisen 
banka, HEP, Ina, T-HT, Hrvatska pošta i 
e-student.
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NOVI MANDATAKTUALNO

ANTUNU TROJNARU NOVI 
MANDAT ZA PREDSJEDNIKA 
UDRUŽENJA OBRTNIKA 
GRADA ZAGREBA

A ntun Trojnar, jednoglasnom 
odlukom članova Skupštine 
Udruženja obrtnika grada Za-
greba na prvoj konstituirajućoj 

sjednici izabran je ponovno za predsjed-
nika Udruženja obrtnika grada Zagreba  u  
mandatnom razdoblju 2018. -2022. godine.
U svom izlaganju programa članovima 
Skupštine za sljedeće mandatno raz-
doblje, predsjednik Trojnar istaknuo je 
zastupanje interesa obrtništva,  pro-
mociju Udruženja i komorskog sustava, 
pravodobno informiranje članova, savje-
todavnu pomoć obrtnicima te druženje i 
stvaranje zajedništva i timski rad. 
U zastupanju interesa istaknuo je zalag-
anje za odvajanje OIB-a obrta od OIB-a 
obrtnika, osnivanje registra majstora, 
razdvajanje maloprodaje od veleprodaje,  
uvođenje zdravstvenog stanja evidenti-
ranih osoba na HZZ-u, smanjenje poreza 
na uslugu radi nelojalne konkurencije, te 
mogučnost da se kupovina repromateri-
jala ograniči samo na one koji imaju reg-
istriranu gospodarsku djelatnost.
U promicanju obrta i obrtništva istaknuo 
je organizaciju nastupa na sajmovima, 

organizaciju tradicionalnih manifestaci-
ja Udruženja, a u planu je i osnivanje 
obrtničkog muzeja.
Na području obrazovanja najavio je  
nastavak organizacije Zagrebačkog 
obrtničkog sajma u suradnji s Obrtničkom 
komorom Zagreb, stipendiranje učenika 
koji se školuju za obrtnička zanimanja  
u suradnji s Mnistarstvom gospodarst-
va, poduzetništva i obrta,  suradnju s 
Obrtničkim učilištem kroz organizaciju 
radionica i edukacija za obrtnike te aplici-
ranje na EU projekte.
„Svi smo mi ovdje obrtnici, ponosni 
ljudi koji živimo od svog rada  i za svoj 
obrt, za što svaki dan radimo puno više 
od prosječnog radnika, a imamo puno 
manje. Svoju budućnost stvaramo časno 
i pošteno“,  rekao je predsjednik Trojnar.
 Na konstituirajućoj sjednici Skupštine 
Udruženja obrtnika grada Zagreba  
imenovani su i novi potpredsjednici Re-
nato Bočak,  Dora Rubić,  Josip Tržec i 
Ivica Zanetti. 
Na sjednici su imenovani i članovi Up-
ravnog odbora (14 na prijedlog Cehova): 
R. Bočak, T. Kuna, J. Žuglić, S. Fabijančić, 

D. Juretić, Z. Prosinečki, R. Puntarić, B. 
Stričak, D. Filipović-Grgurić, H. Grajner, M. 
Miletić, G. Maretić, S. Krebsz i I. Zanetti,  a 
na prijedlog predsjednika još tri  člana  J. 
Tržec, Z. Brdar i Z. Tkalčević. 
Imenovani su i članovi Nadzornog odbora 
u starom/novom sastavu kojeg čine M. 
Vuk, V. Mustar i M. Perković.
Skupština Udruženja jednoglasno je dala 
potporu dr.sc. Mirzi Šabiću za kandidata 
za predsjednika Obrtničke komore Zagreb.
Skupština Udruženja odobrila je Up-
ravnom odboru izbor i imenovanje  
komisija i odbora od po tri člana u sva-
kom. To su Odbor za inovacije, Odbor 
za sajmove, Odbor za dodjelu priznanja, 
Odbor za sport, Komisija za imovinu, 
Komisija za statutarna pitanja i Komisija 
za socijalna pitanja, Komisija za verifi-
kaciju mandata, Povjerenstvo za nabavu, 
i Povjerenstvo za informiranje.
Na kraju sjednice odabrano je i 16 pred-
stavnika Udruženja obrtnika grada Za-
greba u Skupštinu Obrtničke komore 
Zagreb i 3 predstavnika u Skupštinu 
Hrvatske obrtničke komore.

                    

Antun Trojnar, jednoglasnom odlukom članova Skupštine Udruženja obrtnika grada Zagreba 
na prvoj konstituirajućoj sjednici izabran je ponovno za predsjednika Udruženja obrtnika 
grada Zagreba
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Dan obrtnika je prigoda da Udruženje obrtnika grada Zagreba zahvali svim obrtnicima koji svo-
jim osobnim angažiranjem doprinose radu Udruženja, komorskog sustava i obrtništva u cjelini.

Po prvi puta u parku ispred sjedišta 
na popularnom „Mažurancu“, 
Udruženje obrtnika grada Zagre-
ba proslavilo je 53. Dan obrtnika 

u nedjelju 10. lipnja 2018. godine. Brojnim 
obrtnicima, članovima njihovih obitelji 
i prijateljima u proslavi su se pridružili i 
građani grada Zagreba, ali i turisti.

Obrtnike je ispred Grada Zagreba poz-
dravila zamjenica gradonačelnika doc.
dr.sc Olivera Majić koja je pritom istakla 
stoljetnu tradiciju obrtništva u Zagrebu. 
Poručila je da obrtništvo pridonosi raz-
voju Zagreba te je stoga neophodno 
sačuvati tu tradicionalnu djelatnost, ali i 
kroz kontinuirano učenje i ulaganje u nove 
tehnologije prilagoditi se novim trendo-
vima, tržišnim izazovima. 

„U tome zagrebački obrtnici imaju 
svekoliku podršku Grada Zagreba koji na 
temelju svojih razvojnih programa pro-
vodi mjere i aktivnosti na poticanju rasta i 
razvoja obrta", istaknula je gđa Majić. 

Navela je da je u proteklih 18 godina 
za poticanje obrtništva i poduzetništva 
u Zagrebu utrošeno više od 450 milijuna 
kuna od čega je značajan dio usmjeren 
u obrtništvo. Samo za očuvanje i razvoj 
tradicijskih, deficitarnih i proizvodnih 
djelatnosti do sada je dodijeljeno više od 6 
500 potpora u iznosu većem od 92 milijuna 
kuna, čime je omogućeno očuvanje 4253 
radnih mjesta. 

Gđa. Majić je rekla i kako je Grad Zagreb 
zadnjih godina u suradnji s Obrtničkom 

NA MAŽURANCU OBILJEŽEN 
53. DAN OBRTNIKA

komorom Zagreb i Udruženjem obrtnika 
grada Zagreba pokrenuo niz projekata 
značajnih za promociju obrtništva u svrhu 
očuvanja i daljnjeg razvoja.  "Sve ove ak-
tivnosti pridonijele su i većem broju ot-
varanja novih obrta te je tako u Zagrebu 
otvoreno gotovo tisuću obrta više u odno-
su na godinu ranije, a isto tako u obrtničke 
škole upisano je i više učenika nego pre-
thodnih godina", istaknula je.

Domaćin, predsjednik Udruženja 
obrtnika grada Zagreba Antun Trojnar 
rekao je kako je "Dan obrtnika" za obrt-
nike značajan jer tradicionalnim oku-
pljanjem i svečanim obilježavanjem 
potvrđuju svoj značaj i doprinos gospo-
darstvu i Zagreba i cijele Hrvatske, i to 
već 53 godine zaredom. 

"Udruženje obrtnika okuplja skoro 
8000 obrtnika te smo jedno od rijetkih 
udruženja u cijelom komorskom sustavu 
gdje imamo više otvorenih nego zat-
vorenih obrta. U svom radu pomažemo 
svojim članovima da lakše i uspješnije 
posluju", istaknuo je Trojnar. 

Ocijenio je kako obrtnike u njihovom 
poslovanju "usporavaju brojni propisi", 
te da je "rad na crno", odnosno obavljanje 
neregistriranih djelatnosti još uvijek ve-
liki problem koji se mora promijeniti.

Naglasio je ako ih ohrabruje dogovor 
Obrtničke komore Zagreb i Carinske up-
rave - sektora za nadzor, da se zajedničkim 
snagama problem pokuša riješiti.

Predsjednik Udruženja obrtnika gra-

da Zagreba rekao je kako nisu zadovoljni 
niti s višegodišnjom najavom prodaje po-
slovnih prostora u vlasništvu države, koja 
zapravo nije zaživjela, a rezultat su brojni 
napušteni i devastirani prostori.

"Problemi poslovanja obrtnika bro-
jni su, ali želimo vjerovati da će rezultat 
suradnje Obrtničke komore Zagreb i 
Hrvatske obrtničke komore s ministarst-
vima biti kvalitetniji propisi, slični zako-
nima u onim europskim zemljama koje 
su prepoznale gospodarsku i stratešku 
važnost obrta kao jezgre gospodarstva, 
utemeljnog na tradiciji i zajedništvu", is-
taknuo je Trojnar.

Kao primjer dobre suradnje spomen-
uo je suradnju zagrebačkog Udruženja 
obrtnika s Gradom Zagrebom koji, kako 
je rekao, prati potrebe obrtništva Zagre-
ba te ih prihvaća kao partnera i uključuje 
u sve aktivnosti. 
„ Siguran sam da ćemo pronaći odgovore 
na izazove koji su pred nama jer Obrtnici 
su najžilaviji dio gospodarstva, imaju 
sposobnost brzog  prilagođavanja tržištu, 
a posebno je vrijedno što uspijevaju  
sačuvali i brojna radna mjesta. Obrtnički 
ponos, častan i pošten rad te zajedništvo 
mogu nam svima donijeti bolje sutra!“, 
poručio je Trojnar. 

Obrtnicima su se obratili i Davor Pleško, 
predsjednik Obrtničke komore Krapinsko 
Zagorske županije te Mirza Šabić, pred-
sjednik Obrtničke komore Zagreb.  

Dan obrtnika je prigoda da Udruženje 
obrtnika grada Zagreba zahvali svim obrt-
nicima koji svojim osobnim angažiranjem 
doprinose radu Udruženja, komorskog 
sustava i obrtništva u cjelini. 

Priznanje SREBRNI OBRT za očuvanje 
i nastavak obiteljske tradicije više od 40  
godina dobili su: 

1. VANJA DRAŠNER, KOZMETIČKI SALON 
ZORICA 

2. DANIELA TURKALJ, KOZMETIČKI SA-
LON BIBIANA 

3. MIRSAD NUŠINOVIĆ, DEKOPLAST 
OBRT ZA PRERADU I OBLIKOVANJE 
PLASTIČNIH MASA

AKTUALNO 53. DAN OBRTNIKA

FOTO: SANDRA ŠIMUNOVIĆ / PIXSELL
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PRIZNANJE UOGZ koje se dodjeljuje za 
posebne zasluge i promicanje obrtništva 
dobili su: 

1. JELENA ČEKLIĆ 
2. SILVIJA TRŽEC  
3. TIHOMIR MIHALIĆ 
4. ZDRAVKO CRNARIĆ 
5.  TOMISLAV LUKETIĆ 
6. ŽELIMIR KVOČIĆ 
7. AMIR BEĆIREVIĆ 

PLATINASTA DIPLOMA, priznanje za ak-
tivno obavljanje obrta više od 30 godina 
uručena je:  

1. SLAVKU JAMBREŠIĆU, SNJEŽANI 
BORŠIĆ 

2. BRANKU KRALJEVIĆU 
3. DARKU BILUŠIĆU 
 

ZLATNU DIPLOMU, priznanje za aktivno 
obavljanje obrta više od 20 godina dobili 
su:  

1. SINIŠA RAJTERIĆ 
2. IVAN MEZAK 
3. ŽIVKA ŠKALIĆ 
4. ANDREJA JUKIČIĆ 
5. IRENA KANI 
6. ELENA KNEŽEVIĆ  

7. MATE TOMAS 
8. MIRKO ŠAPINA 

ZAHVALNICE Udruženja obrtnika grada 
Zagreba uručene su obrtnicima koji su 
ove godine sudjelovali u humanitarnom 
projektu Groznica maturalne večeri nami-
jenjenog maturantima bez odgovarajuće 
roditeljske skrbi. Zagrebački obrtnici 
krojači, postolari, frizeri, kozmetičari, 
kožni galanteristi, cvjećari i zlatari  
nesebično sudjeluju u projektu opremajući 
maturante za  njihovu najvažnije večer i 
ulazak u svijet odraslih.

Zahvalnice su primili Krojački salon 
Jura, P.T.O Šabić, vl.,  Otvoreni atelijer 
Milena, Nada ženski krojački salon, NIT 
by Ana Žarković, Šnajderaj obrt za proiz-
vodnju i trgovinu Modni salon DORA, 
DNK Nada Došen, Vesna Sposa, Obrt za 

krojačke usluge i proizvodnju GOGA, Lida 
salon mode, Vjenčanice Ljubav, F.S.  Cool,  
F.S.  Pilus, F.S.  Lucija, F.S.  Zanetti, F.S.  
Diva,  F.S.  Larisa, F.S.  Kefa, F.S.   Beauty, 
F.S.  Marijana, F.S.  Gracia, Ana frizerski 
salon F.S.  Stil,  K.S. Dora, K.S. Xenija, 
Ksenija kozmetički salon, K.S. De Luxe, 
K.S. Valeno, K.S. MS, K.S. Andrea

U ime maturanata dječjih domova 
i Udruženje obrtnika grada Zagreba od 
srca vam hvala.  

Udruženje obrtnika grada Za-
greba zahvaljuje svima koji su svojim 
angažmanom doprinijeli organizaciji 
ovog jedinstvenog i značajnog dana 
za zagrebačke obrtnike. Posebna za-
hvala HOKUD-u Sloboda bez kojeg ne 
prolazi niti jedan Dan obrtnika te Sekciji 
cvjećara, čije su predstavnice i ove go-
dine uredile pozornicu.

53. DAN OBRTNIKAAKTUALNO
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OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB OBRANILA NASLOV: 

I OVE GODINE JE UKUPNA 
POBJEDNICA OBRTNIČKIH 
SPORTSKIH IGARA

S ukupno 6 pehara i medalja, 
Obrtnička komora Zagreb uku-
pna je pobjednica jedanaestih 
po redu Obrtničkih sportskih 

igara koje su se ove godine održale od 10. 
do 13. svibnja na Malom Lošinju. Drugo 
mjesto zasluženo je pripalo Obrtničkoj 
komori Primorsko-goranske županije, 
dok su treći bili obrtnici Obrtničke ko-
more Istarske županije. 
I ove godine, više od 600 sudionika, 
obrtnica i obrtnika iz cijele Hrvatske, 
natjecalo  se u sedam sportskih discip-
lina - malom nogometu, tenisu, stolnom 
tenisu, kuglanju, potezanju užeta, pikadu 
i odbojci na pijesku. Među njima je i 50-
tak obrtnika, predstavnika Obrtničke 
komore Zagreb,  koji su obranili naslov 
prošlogodišnjih sveukupnih pobjednika s 
najviše osvojenih medalja. 
Obrtnicama i obrtnicima dobrodošlicu je 
poželjela gradonačelnica Malog Lošinja 

Ana Kučić i proglasila Igre otvorenima,  
a Obrtnička komora Zagreb sportsko 
natjecanje počela je malim nogometom 
s ekipom Obrtničke komore Vukovarsko-
srijemske županije. 
Malonogometna ekipa, u sastavu Đani 
Likar, Željko Legac, Tomislav Kuna, 
Danijel Beronja, Nikola Golojuh, Džemal 
Osmanović, Mislav Golonjuh, Mario Kuš, 
Zoran Brdar, Darijo Šenjug, Mario Bu-
kovec, Hrvoje Čleković i voditelj ekipe 
Darko Horvat, u žestokoj konkurenciji os-
vojila je broncu. Treće mjesto, brončanu 
medalju osvojio je i Mario Jakuš u kat-
egoriji muškog tenisa, dok je njegov 
momčadski kolega Saša Augustinčić 
obranio prošlogodišnji naslov i ekipi 
Obrtničke komore Zagreb donio zlatnu 
medalju. Teška konkurencija u stolnom 
tenisu nije pokolebala igrača Tomislava 
Cibana koji je ove godine bio brončani.  
Ženska ekipa u kuglanju, Marija Subota, 

Elizabeta Štajdohar, Dijana Smoljo, An-
dreya Alpeza i Vesna Martinović osvo-
jile su odlično drugo mjesto. Odlična 
konkurencija bila je i u muškom kuglanju 
u kojem je treće mjesto odnijela ekipa 
Obrtničke komore Zagreb u sastavu 
Željko Milinković, Robert Gajić, Bruno 
Milinković, Karlo Milinković, Matej Gajić 
Bukljaš i Karlo Vuk. 
Obrtnička komora Zagreb svoje ekipe 
imala je i u odbojci na pijesku koje su 
činili Antonija Tretinjak, Dijana Smoljo, 
Ana Letica i Matej Gajić, u tenisu u ženskoj 
konkurenciji u kojem su se natjecale Di-
jana Smoljo i Jelena Španiček, u pikadu 
u sastavu Dubravko Španiček, Dijana 
Smoljo i Andreya Alpeza te u najsnažnijoj 
disciplini, potezanju užeta u kojem su 
svoju snagu pokazali Zdravko Bubnić, 
Mirko Vasiljević, Tihomir Ćubela, Robert 
Gajić, Željko Vasiljević, Ana Letica i Ves-
na Martinović. 
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TENIS/muškarci (pojedinačno)

BRONCA – Mario Jakuš - Obrtnička komora  Zagreb
ZLATO - Saša Augustić - Obrtnička komora Zagreb

STOLNI TENIS/muškarci

BRONCA - Tomislav Ciban - Obrtnička komora Zagreb 

KUGLANJE/ekipno (muškarci)

BRONCA - Obrtnička komora Zagreb

KUGLANJE/ekipno (žene)

SREBRO - Obrtnička komora Zagreb

MALI NOGOMET 

BRONCA - Obrtnička komora Zagreb

Poštovani obrtnici,

iznimno nam je zadovoljstvo obavijestiti Vas da je potpisan Anex Sporazuma s Ina-om u programu po-
godnosti Artifex kojim Vam nudimo INA PLUS karticu, produkt nastavka uspješne suradnje Obrtničke 
komore Zagreb i INA d.d, a s kojom momentalno ostvarujete dodatne pogodnosti.

INA PLUS kartica je identifikacijska kartica koja Vam omogućuje ostvarenje popusta sukladno 
važećoj prodajnoj politici prilikom kupovine roba i usluga na prodajnim mjestima INA-e u Republici 
Hrvatskoj uz plaćanje gotovinom i/ili bankovnom/kreditnom karticom. 
INA PLUS KARTICA biti će Vam dostavljena putem pošte na Vašu adresu.

Vaši partneri, INA d.d. i OKZ
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Obrtnička komora Zagreb uspostavila 
suradnju s gradom Sankt Peterburgom

P ovodom obilježavanja 50. 
godišnjice prijateljstva gra-
dova Zagreba i Sankt Pe-
terburga 8. lipnja u hote-

lu Westin održao se Gospodarski 
forum Zagreb – Sankt Peterburg. 
Rusko gospodarsko izaslanstvo predvo-
dio je guverner Georgij Poltavčenko, a 
predstavili su se investicijski i poslovni 
potencijali Zagreba i Sankt Peterburga, 
održali B2B sastanci ruskih i hrvatskih 
tvrtki te okrugli stolovi prema određe-
nim gospodarskim temama.
S ciljem uspostave što bolje poslovne su-
radnje, na Forumu su sudjelovali i pred-
stavnici Obrtničke komore Zagreb pred-
vođeni predsjednikom Mirzom Šabićem 
i potpredsjednikom Antunom Trojnarom. 
S ruskim kolegama razgovarali su 
o posjetu jednom od najvećih ru-
skih sajmova, onom koji se održava u 
Sankt Peterburgu na kojem bi svoje 
proizvode i usluge mogli predstavi-
ti i obrtnici Obrtničke komore Zagreb.  
Na Forumu si bili i predstavnici krojača 
i krznara, Dora Rubić i Tomislav Sumrak 
koji su s predstavnicima sanktpeter-
burške komore uspostavili suradnju na 
području nabave sirovine i materijala. 

Predsjednik Šabić pozvao je ruske kole-
ge kojima je područje interesa moda da 
se pridruže zagrebačkim obrtnicima na 
jednoj od najvećih manifestacija komor-
skog sustava, tradicionalnoj Zlatnoj igli 
Zagreba. 
Rusko-zagrebačkim pregovorima nazočila 
je i zamjenica  gradonačelnika Grada Za-
greba Olivera Majić koja je naglasila kako 
će Grad Zagreb i u ovoj suradnji biti jedan 
od partnera zagrebačkim obrtnicima. 
Sankt Peterburg jedno je od važnijih gos-
podarskih središta Ruske Federacije, s ra-
zvijenom prerađivačkom industrijom, tr-
govinom, transportom i infrastrukturom, 
a financijsko je tržište grada drugo po 
veličini među regionalnim tržištima Ru-

sije, na kojem posluje više od 700 velikih 
i srednjih poduzeća, uz 20 tisuća malih.U 
strukturi proizvodnje najveći dio prihoda 
odnosi se na transportna sredstva i stro-
jogradnju, poljoprivredno-prehrambenu 
industriju, uključujući napitke i duhan te 
metaloprerađivačku industriju. 
Glavna industrija je teška industrija, a 
grad je poznat po velikim brodogradili-
štima, strojograditeljskim poduzećima, 
tvornicama elektrostrojeva, generatora, 
poljoprivredne mehanizacije i drugoga. 
U sastavu službenog izaslanstva Sankt 
Peterburga su i predstavnici ruskih tvrtki 
iz sektora graditeljstva, elektroindustrije, 
financijskog sektora, tekstilne industrije, 
ugostiteljstva i turizma, konzaltinga i dr.

S ciljem uspostave što bolje poslovne suradnje, na Forumu su sudjelovali i predstavnici Obrtničke 
komore Zagreb predvođeni predsjednikom Mirzom Šabićem i potpredsjednikom Antunom Trojnarom.

Održan okrugli stol: percepcija i razvoj 
obrtništva trebaju promjenu

O krugli stol u organizaciji 
Udruženja obrtnika grada Za-
greba kojem su prisustvovali 
predsjednici, tajnici i članovi 

upravnih odbora prijateljskih udruženja 
iz Karlovca, Klanjca, Kaštela, Požege, Spli-
ta, Siska , Vukovara i Zadra te predsjedni-
ci OK Zagreb, Mirza Šabić, OK Karlovačke 
županije Darko Stanković i OK Sisačko 
-moslavačke županije Adolf Cvancinger 
održan je povodom obilježavanja 53. 
Dana obrtnika. 
U osvrtu na Zagrebački obrtnički sajam Mir-
za Šabić istaknuo je porast interesa škola 
i djece za sajam nakon čega se povećava 
broj upisa u obrtnička zanimanja.  
Prema provedenim anketama, učenicima 
je posjet sajmu znatno približio strukovne 

škole i zanimanja za koja se u njima mogu 
obrazovati što je svakako pozitivan trend. 
Zaključci okruglog stola su  konstantno 
raditi na promjeni percepcije i razvoju 
obrtništva, nastaviti s pozitivnim tren-
dom promocije obrtničkih zanimanja i to 
ne samo tradicijskih i deficitarnih, nego i 
uslužnih djelatnosti. 
Također da se kroz organizaciju radionica 
u gradovima diljem Hrvatske pomogne 
obrtnicima digitalizirati njihovo po-
slovanje, kroz strategiju razvoja savladati 
put kako bi se obrtništvu vratilo mjesto 
koje mu i pripada, nastaviti na promociji 
obrtničkih zanimanja kroz partnerstvo na 
relaciji obrtnik-roditelj-osnovna škola-
srednja škola i samim time mijenjati stav 
prema obrtničkim zanimanjima.

Na kraju donesenih zaključaka predsjednik 
Udruženja Antun Trojnar istaknuo je  da obrt-
nici neće odustati u borbi za svoje mjesto i 
obrazovanje  i pozvao kolege na zajedništvo 
u promicanju obrtničkih vrijednosti.

AKTUALNO SANKT PETERBURG / OKRUGLI STOL
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AKTUALNO ODRŽAN 53. FLORAART

Moto "Usudi se...zakorači ... budi 
slobodan....IZVAN OKVIRA!" 
ovogodišnji je naziv cvjetne 
instalacije s kojom se floristi 

Obrtničke komore Zagreb predstavljaju 
na 53. međunarodnoj vrtnoj izložbi “Flo-
raart”. Njihov trud i ideju i ove je godine 
nagradila Turistička zajednica grada Za-
greba koja im je u gradskoj palači Dverce 
dodjelila nagradu za cvjetne instalacije 
na ovogodišnjem 53. Floraartu. Njihova 
nastojanja da svake godine budu ino-
vativne te iz godine u godinu svojim in-
stalacijama oduševljavaju brojne pos-
jetitelje i struku, prepoznala je ponovno 
Turistička zajednica Grada Zagreba. "Ok-
viri nam definiraju život. Izađimo iz svoje 
sigurne zone i pogledajmo svijet oko sebe 
u punini i šarenilu boja i oblika“ poručile 
su floristice vlasnice obrta cvjećarnica 
Tea, cvjećarnica Brkić, cvjećarna Lanište, 
cvjećarna Feresin, cvjećarnica La Mar-
co, cvjetni atelijer Papyrus, cvjećarnica 
Škrinjarić, cvjećarna Branka, cvjećarnica 
Nela i cvjećarnica Poppy.
Vrijedne članice Ceha cvjećara Obrtničke 
komore Zagreb i ove su godine raskošnom 
cvjetnom instalacijom bile dio Floraarta, 
najvećeg  hortikulturnog događaja u 
ovom dijelu Europe koji okuplja brojne 
domaće i strane izlagače dok izložbu pos-

jeti više stotina tisuća posjetitelja.
Na izložbenom prostoru Parka Bundek, 
na više od tristo tisuća m2 otvorenog 
prostora i dvije tisuće m2 zatvorena pro-
stora svake se godine predstavi više od 
200 izlagača iz Hrvatske i 10-ak inozem-
nih izlagača.
Vrsni aranžeri-cvjećari natjecali su se u 
nekoliko kategorija pod budnim okom 
ocjenjivačkog suda na Hrvatskom kupu 
florista. Otvorenog je tipa, tako da su i 
posjetitelji moglipratiti natjecatelje kako s 
lakoćom stvaraju najmaštovitije kreacije. 

U sklopu Floraarta tradicionalno se orga-
nizira i Međunarodno natjecanje učenika 
srednjih škola u aranžiranju cvijeća. 
Suorganizator natjecanja, uz Zagrebački 
holding podružnicu Zrinjevac je Poljo-
privredna škola Zagreb. 

CVJETNU INSTALACIJU 
RADILE SU FLORISTICE 
VLASNICE OBRTA  
CVJEĆARNICA TEA, 
CVJEĆARNICA BRKIĆ, 
CVJEĆARNA LANIŠTE, 
CVJEĆARNA FERESIN, 
CVJEĆARNICA LA 
MARCO, CVJETNI 
ATELIJER PAPYRUS, 
CVJEĆARNICA 
ŠKRINJARIĆ, 
CVJEĆARNA BRANKA, 
CVJEĆARNICA NELA I 
CVJEĆARNICA POPPY

CVJETNA INSTALACIJA 
ZAGREBAČKIH CVJEĆARKI 
NA 53. FLORAARTU
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AKTUALNO 1. REVIJA NAJBOLJIH VINA ZAGREBAČKE ŽUPANIJE

U nazočnosti mnogobrojnih 
vinara, enologa, ugostitelja i 
ljubitelja vina potpredsjednik 
Vlade RH i ministar 

poljoprivrede Tomislav Tolušiću u hotelu 
Westin 6. lipnja  svečano je otvorio 1. reviju 
najboljih vina Zagrebačke županije. Radi 
se o jedinstvenoj enološkoj manifestaciji 
na kojoj se moglo kušati više od 150 
vrsti svjetskih, udomaćenih i autohtonih 
sorti vina te nekoliko najcjenjenijih vrsta 
sireva županijskih proizvođača.
Okupljene visoke goste i vinare, s 
posebnim naglaskom na vinare obrtnike, 
pozdravio je i predsjednik Obrtničke 
komore dr.sc. Mirza Šabić. 
U sklopu Revije 33 vinara iz 9 vinogorja 
Zagrebačke županije predstavili su 
svoja vina sa zaštićenom oznakom 
izvornosti. Osim kušanja vrhunskih vina, 
za posjetitelje Revije su organizirane i 
dvije stručno vođene radionice – „Sir 
i vino“ na kojoj su posjetitelji mogli 
naučiti sve o pravilnom sljubljivanju tih 
dviju namirnica i „Pjenušci Zagrebačke 
županije“ na kojoj su imali priliku upoznati 
10-ak proizvođača s područja Zagrebačke 
županije. Vinogorje Plešivica-Okić 
predstavili su obrtnici Agro Damir Drago 
Režek, vl. Damir Režek, Gospodarstvo 
Kurtaj, Kolarić vina, vl. Franjo Kolarić, 
Poljoprivredno gospodarstvo Šember, vl. 
Zdenko Šember i Vinogradarstvo vinarsko 
gospodarstvo, vl. Stjepan Sirovica. Kakva 
vina daju trsovi s područja vinogorja 
Voloder-Ivanić Grad posjetitelji su mogli 
kušati kod obrtnika Kezele vino, vl. Janko 
Kezele i Vinarija Voštinić Klasnić, vl. 
Tomisalv Voštinić. Predstavnici zelinkog 

1. REVIJA NAJBOLJIH VINA 
ZAGREBAČKE ŽUPANIJE

vinogorja bili su Obiteljsko gospodarstvo 
Jarec-Kure, vl. Mirjana Jarec-Kure, Vina 
Kos-Jurišić, vl. Mario Jurišić i Vinogradar, 
vl. Željka Jarec Bukal. Prilikom otvorenja 
Revije podijeljena su šampionska odličja s 
15. ocjenjivanja vina Zagrebačke županije, 
među kojima je titulom Zlatno vino 
proglašen škrlet obrtnika Vlade Mikulčića 
iz vinogorja Vukomeričkih gorica. 
Prilikom svečanosti otvorenja Revije 
Kožić je istaknuo da će do kraja tjedna 
biti raspisani natječaji u poljoprivredi 
vrijedni 15 milijuna kuna, od kojih su 
neki već i u tijeku. „Ovogodišnja 1. revija 
najboljih vina Zagrebačke županije 
pružila je priliku domaćim vinarima 
za predstavljanje svojih proizvoda te 
ostvarivanje suradnje s drugim dionicima 
na tržištu, a ovakav tip promocije 
proizvoda planiramo nastaviti i s drugim 
našim poljoprivrednim proizvođačima“, 
naglasio je Kožić.

20 obrtničkih ekipa, od ko-
jih su jednu činili obrt-
nici Obrtničke komore 
Zagreb, odazvalo se 

na  tradicionalno obrtničko druženje 11. 
Obrtnički kotlić i kanuing na Kupi koje je 
održano 26. svibnja 2018. godine u mjes-
tu Blaževci, a u organizaciji UO Vrbovsko.

OBRTNIČKI KOTLIĆ I KANUING NA KUPI
Prvo mjesto i pobjedu za najbolji kotlić 
odnijela je ekipa Udruženja obrtnika, 
drugo mjesto pripalo je Obrtu za trans-
port Mužević, dok je treće mjesto osvojila 
ekipa Udruženja obrtnika Novi Marof. 
Cilj druženja je poticati međusobno 
upoznavanje, komunikaciju i daljnju po-
slovnu suradnju obrtnika.
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AKTUALNO ODRŽAN 11. SUSRET TRGOVACA HOK-A

ODRŽAN 11. SUSRET 
TRGOVACA HOK-A

U Koprivnici je 24. i 25. svibnja u 
organizaciji Hrvatske obrtnič-
ke komore, uz podršku partne-
ra Podravka, održan 11. Susret  

trgovaca. Ovo događanje bilo je prilika da 
se mali trgovci – obrtnici okupe, kako bi 
zajednički razmotrili aktualnu trgovač-
ku problematiku, razmijenili iskustva i 
predložili mogućnosti za očuvanje i una-
pređenje obrtničke trgovine.  Na susretu 
je sudjelovala i predsjednica Udruženja 
trgovaca Zagreb Marija Subota. 
11. Susret trgovaca otvorila je pomoćnica 
ministra gospodarstva, poduzetništva i 
obrta Ana Mandac, koja je istaknula zna-
čaj ovakvih susreta upravo zbog povrat-
ne informacije koju poduzetnici mogu 
prenijeti svom ministarstvu. Naglasila je 
kako je suradnja HOK-a i nadležnog mi-

nistarstva vrlo konstruktivna i otvorena, 
a rasprava argumentirana, što otvara 
prostor tome da se na ozbiljnoj razini ra-
spravlja o problemima obrtnika te ih se 
pokuša riješiti.
Predsjednik Ceha trgovine HOK-a Mla-
den Malta na samom početku događanja 
upoznao je sudionike s aktualnim sta-
njem male trgovine u Hrvatskoj koje se, 
uzevši u obzir pokazatelje u proteklom 
razdoblju, može nazvati alarmantnim. 
Naime, u zadnjih godinu dana broj obrta 
iz Ceha trgovine manji je za 249 obrta ili 
2,5%, dok je u periodu od zadnjih devet 
godina broj obrta iz Ceha trgovine manji 
za 6.616 obrta ili 40,7%:
Da je položaj malih trgovaca – obrtnika u 
Hrvatskoj težak, složili su se svi sudionici, 
koji ipak razmišljaju u pozitivnom smjeru 

i ističu da će za male trgovce uvijek biti 
mjesta na tržištu. Posebno će pak, dobro 
poslovati oni koji će se uspješno prilago-
diti novim standardima i zahtjevima po-
trošača.
Temeljem rasprave koja je uključila i ana-
lizu svih izlaganja, doneseni su zaključci 
11. Susreta. 

 → rasterećenje cijene rada s ciljem 
povećanja neto plaće.

 → od nadležnih institucija da malim 
trgovcima žurno omoguće korištenje 
bespovratnih sredstava za jačanje 
konkurentnosti i unaprjeđenje usluga.

 → da se konkretnim mjerama osobito 
potiče razvoj ruralne i otočne trgov-
ine.

 → apel na domaće proizvođače da 
omoguće povoljnije cijene proizvoda 
i usluga za obiteljske trgovine, a 
osobito kroz projekt HOK Zajednička 
nabava.

 → mogućnost da se nabava putem 
internetske trgovine izvan granica EU 
izjednači s domicilnom trgovinom, 
osobito u smislu obračuna PDV-a.

 → smanjenje kartičnih naknada s ciljem 
jačanja konkurentnosti i smanjenja 
troškova poslovanja.

Ovo događanje bilo je prilika da se mali trgovci – obrtnici okupe, kako bi zajednički razmotrili aktu-
alnu trgovačku problematiku, razmijenili iskustva i predložili mogućnosti za očuvanje i unapređenje 
obrtničke trgovine.

Najduži stol u Hrvata" i ove je go-
dine bio najzanimljiviji dio tradi-
cionalne, međunarodne smotre 
folklora "Čuvajmo običaje 

zavičaja" koja je protekloga vikenda po 
21. put održana u Velikoj. Svoja jela i pića 
na najdužem stolu u Hrvata, ove godine 
dugačkom 870 metara, predstavilo je 230 
domaćih tvrtki, obrtnika i udruga, a našli 
su se tamo i neki međunarodni gurman-
ski specijaliteti. Ovaj najduži stol ove su 
godine „produžili“ obrtnici Obrtničke ko-
more Zagreb i Udruženja obrtnika grada 
Zagreba svojim mesnim jelovnikom. 

ZAGREBAČKI OBRTNICI BILI SU DIO 
NAJDUŽEG STOLA U VELIKOJ

Zagrebački obrtnici bili su posebni gosti 
ove manifestacije na kojoj su posjetitelji  
kušali više od 1000 kilograma hrane - od 

raznih ribljih specijaliteta do klasičnih 
slavonskih proizvoda, bosanskih pita i 
tradicionalnih kolača.
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POTPISIVANJE UGOVORA

OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB 
OSTVARILA VELIKI USPJEH NA 
PRIJAVAMA NA ESF NATJEČAJ

I ako se u Hrvatskoj bilježi konstantan 
pad nezaposlenosti, broj nezaposle-
nih u Zagrebačkoj županiji u prote-
klom mjesecu je prema evidenciji Hr-

vatskog zavoda za zapošljavanje iznosio 
visokih 6.685 osoba. Time je Zagrebačka 
županija osma po redu po nezaposleno-
sti u Hrvatskoj.
Obrtnička komora Zagreb kao članica 
Lokalnog partnerstva za zapošljavanje u 
Zagrebačkoj županiji pokrenula je ideju 
razvoja dva projekta za smanjenje ne-
zaposlenosti te obrazovanje za potrebe 
obrtništva. Nakon postupka ocjenjivanja 
projektnih prijedloga, oba projekta pri-
jedloga su uspješno prihvaćena. 

SPAJANJE POTREBA OBRTNIKA I 
NEZAPOSLENIH
Stoga je predsjednik dr.sc. Mirza Šabić 
14. svibnja na svečanoj dodjeli potpisao 
Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava 
za projekt Osnaživanje i aktiviranje ranji-
vih skupina za tržište rada u sklopu natje-
čaja Lokalne inicijative za poticanje za-
pošljavanja – faza III. Projekt je vrijedan 
964.988,00,00 kn. Partneri na projektu su 
Obrtničko učilište, Regionalna razvojna 
agencija Zagrebačke županije i Agencija 
za strukovno obrazovanje i obrazovanje 
odraslih. Na projektu Pametno i aktivno 
do sigurne budućnosti OKZ je partner 
nositelju Regionalnoj razvojnoj agenciji 

NEZAPOSLENE OSOBE 
ĆE IMATI MOGUĆNOST 
SUDJELOVATI U 
KLUBOVIMA ZA 
ZAPOŠLJAVANJE, 
DOBITI STRUČNU 
POMOĆ I SAVJETOVANJE 
ZA POBOLJŠANJE 
ZAPOŠLJIVOSTI TE SE 
POVEZATI S OBRTNICIMA 
KOJIMA NEDOSTAJE 
RADNE SNAGE. 

AKTUALNO LOKALNA PARTNERSTVA ZA ZAPOŠLJAVANJE

Uručeno je 55 ugovora vrijednih više od 71 milijuna kuna 
lokalnim inicijativama za poticanje zapošljavanja

Zagrebačke županije, te Agenciji za stru-
kovno obrazovanje i obrazovanje odra-
slih i Zagrebačkoj županiji u vrijednosti 
od 872.034,44 kn.
Cilj oba projekta je doprinijeti povećanju 
zapošljivosti najranjivijih skupina na trži-
štu rada (mladi do 29 godina te stariji od 
50 godina) kroz pripremu i provedbu ino-

vativnih lokalnih inicijativa za poticanje 
zapošljavanja usklađenih s lokalnim po-
trebama i strateškim prioritetima defini-
ranim u Strategiji razvoja ljudskih poten-
cijala Zagrebačke županije za razdoblje 
2014.-2020. Kroz projekte će se oformiti 
Klubovi za zapošljavanje na području 
Svetog Ivana Zeline, Vrbovca, Ivanić Gra-
da, Dugog Sela, Jastrebarskog, Velike 
Gorice i Zaprešića. Nezaposlene osobe će 
imati mogućnost sudjelovati u klubovima 
za zapošljavanje, dobiti stručnu pomoć i 
savjetovanje za poboljšanje zapošljivosti 
te se povezati s obrtnicima kojima nedo-
staje radne snage. Također će se organi-
zirati stručna osposobljavanja u područ-
ju osobnih usluga i sektoru strojarstva, 
odnosno u zanimanjima koja nedostaju 
obrtnicima na području Zagrebačke žu-
panije. Paralelno s navedenim aktivnosti-
ma, a u svrhu prevencije nezaposlenosti, 
partneri će održati i motivacijske radio-
nice za pripremu na ulazak u svijet rada 
učenika završnih razreda srednjih škola.

POTPORE ZA 
SAMOZAPOŠLJAVANJE
OKZ je i partner na projektu Nova prilika 
- Lokalno partnerstvo za zapošljavanje 
Zagrebačke županije kojemu je nositelj 
Razvojna, a partner Regionalni ured Za-
greb HZZ-a. Cilj ovog projekta, vrijedno-
ga 1.99.672,88 kn, je pružiti potporu kroz 
potpore za samozapošljavanje s ciljem 
smanjenja broja nezaposlenih osoba iz 
ranjivih skupina (dugotrajno nezaposle-
ni, osobe starije od 50 i sl.). Značajan dio 
sredstava iz ovog projekta bit će usmje-
ren na otvaranje novih radnih mjesta 
kroz samozapošljavanje. Nesrazmjer 
između upisnih kvota i potreba poslo-
davaca uskladit će se analizom potreba 
poslodavaca za radnicima. Projektom će 
biti sufinancirano 25 osoba za pokretanje 
vlastitog posla, te će za njih organizirati 
poslovno mentoriranje kroz 12 mjeseci 
od otvaranja poslovnog subjekta. Cilj i 
aktivnosti ovakvog modela su fokusirani 
na razvoja poduzetništva i obrtništva, a 
nakon provedbe projekta, model će se 
moći koristiti na području cijele Zagre-
bačke županije.
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Održan je radni sastanak s pomoćnikom ministrice obrazovanja Vladom Prskalom. Razgo-
varalo se o javnom pozivu Ministarstva, upućenom osnivačima srednjih strukovnih škola, za 
imenovanje regionalnih centara kompetentnosti u strukovnom obrazovanju

Na raspolaganju nam je 
130 milijuna eura, koje 
moramo iskoristiti do 19. 
ožujka 2019. godine. Ako 
ga ne potrošimo, ode no-
vac! Tko želi promijeniti 
strukovno obrazovanje 
sada je prilika

Ž upan Stjepan Kožić, sa surad-
nicima, održao je radni sas-
tanak s pomoćnikom ministrice 
obrazovanja Vladom Prskalom. 

Razgovaralo se o javnom pozivu Mini-
starstva, upućenom osnivačima sred-
njih strukovnih škola, za imenovanje 
regionalnih centara kompetentnosti u 
strukovnom obrazovanju. Sastanku je 
nazočio i predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb dr. sc. Mirza Šabić. 
U prvoj fazi regionalni centri kompe-
tentnosti imenovat će se u sektoru 
turizma i ugostiteljstva, strojarstva, 
elektrotehnike, informacijske i komu-
nikacijske tehnologije, poljoprivrede i 
zdravstva.
„Na raspolaganju nam je 130 milijuna 
eura, koje moramo iskoristiti do 19. 
ožujka 2019. godine. Ako ga ne potrošimo, 
ode novac! Tko želi promijeniti strukovno 
obrazovanje sada je prilika“, rekao je Pr-
skalo, dodavši da Hrvatska ima zastarjeli 
sustav strukovnog obrazovanja.
Župan Kožić je rekao da interes svakoj 
županiji, pa tako i Zagrebačkoj mora biti 
uspostava ovakvih centara, tim više što 
se za tu namjenu mogu dobiti značajna 
bespovratna sredstva.
„Itekako smo zainteresirani prijaviti 
što više kvalitetnih programa“, rekao je 
župan, dodavši da strukovne škole, pored 

ovoga javnog poziva, mogu dobiti i sred-
stva za opremanje učionica i kabineta.
Sastanku su prisustvovali i ravnatelji 
srednjih strukovnih škola, predstavnici 
HGK - Komore Zagreb, a pomoćnik min-
istrice će do kraja ovoga tjedna obići 
sve strukovne škole kojima je osnivač  
Zagrebačka županija kako bi se na licu 
mjesta upoznao ispunjavaju li potrebne 
uvjete za prijavu na javni poziv Minis-
tarstva.

CENTRI KOMPETENTNOSTI U 
STRUKOVNOM OBRAZOVANJU 
U ZAGREBAČKOJ ŽUPANIJI

FOTO: ZAGREBAČKA ŽUPANIJA
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NOVIH 30 TRADICIJSKIH I UMJETNIČKIH OBRTA 
NA ZAGREBCRAFTSU

U koliko tražite unikatan poklon 
ili suvenir koji je izrađen rukama 
zagrebačkih obrtnika, izbor će 
vam se proširiti za još 30 novih 

tradicijskih i umjetničkih obrta. Upravo će 
ih toliko biti uvršteno na dvojezičnu digi-
talnu platformu Zagreb Crafts koja promo-
vira tradicijske i umjetničke obrte Zagreba 

i Zagrebačke županije, koja je nastala u su-
radnji Grada Zagreba, Obrtničke komore 
Zagreb i 24sata. Već nakon nekoliko tje-
dana od lansiranja, počeli su se javljati up-
iti zainteresiranih kupaca iz raznih dijelova 
Hrvatske, ali i diljem svijeta budući da je 
portal dostupan i na engleskom jeziku. 
 U dvije godine koliko postoji,  portal je 

ostvario više od 86.404 posjeta od strane 
72.645 jedinstvenih posjetitelja koji su uk-
upno pročitali 324.386 pod-stranica. Svaki 
posjetitelj otvorio je u prosjeku 3,75 pod-
stranice portala Zagreb Crafts, a iznimno 
je dobar podatak o posjetiteljima koji 
izlaze s portala bez da su otvorili barem 1 
podstranicu. Njih je svega 1,95%. 

P ostolar Bočak njeguje tradiciju 
izrade najkvalitetnije muške i 
ženske obuće od 1933. godine. 
Danas je za izradu modernih 

cipela odgovoran gospodin Renato 
Bočak, koji je treća generacija postolara 
u obitelji. Još dok je kao "mali klinac" 
dolazio u tatinu radionu oduševljavalo 
ga je kako majstor od komadića kože 
napravi tako lijep proizvod. Obrt, koji  je 
prepoznatljiv po spoju modernog dizajna 
i tradicije, preuzeo je 1994. godine.  Svi 
proizvodi koji izlaze iz zagrebačke Ilice 
53 napravljeni su od pomno biranih ma-
terijala i ručni su rad, koji se usavršava 
već desetljećima. Iako je muška obuća 
osnovna djelatnost, u ovom zanimljivom 
dućanu možete pronaći i žensku obuću, 
ortopedsku obuću i uloške, kožnato re-
menje, pa čak i kućne papuče. Trenutačno 
u arhivi imaju podatke od 15.000 zado-
voljnih kupaca te nerijetko prime poziv 

iz Sjedinjenih Američkih Država i diljem 
svijeta kojim kupci naručuju obuću, 
koja ih zatim čeka kad dođu u posjet 
Zagrebu. Osim zadovoljnih Zagrepčana 
i Zagrepčanki, postolar Bočak može se 
pohvaliti i slavnim mušterijama. Tako je 
hollywoodski glumac Billy Bob Thornton 
tijekom snimanja filma došao u dućan i 
naručio cipele. Nakon nekoliko dana se 
vratio samo kako bi rekao da nikad nije 

nosio ništa udobnije. 
Sposobnost izrade obuće koju gotovo 
nitko nema, prekrasan dizajn i kvalitetna 
izrada koja jamči da je sve što naručite 
prava koža i ručno šivano, kao i potpuna 
posvećenost klijentima i izradi, donijeli su 
im vjerne kupce, koji već 30 godina ne ku-
puju nigdje drugdje.  Nema mogućnosti 
popravaka i prepravaka u procesu proiz-
vodnje, pa možete biti sigurni da će vam 
se obrt Bočak potpuno posvetiti i pružiti 
vrhunsku uslugu. Zadovoljni ćete odšetati i 
ponovno se vratiti u dućan, koji je neodoljiv 
spoj prošlih vremena i moderne elegancije. 
Proces izrade cipela je vrlo kompleksan i 
nijedna cipela koju izrade se ne izrađuje 
ispod sto operacija. "No, kada odrastate i 
radite u obiteljskom obrtu koji ste nasljedili 
od roditelja ili djedova, onda vam to jed-
nostavno uđe u krv. Zato je u interesu svih 
nas da se ti obrti sačuvaju" poručuje Bočak. 

MODERNA ELEGANCIJA 
OD 1933. GODINE
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OBITELJSKA TRADICIJA KRZNARIJA SUMRAK

Zbog promocije putem platformi 24sata 
ZagrebCrafts.hr je u 2017. bio posjećeniji 
za više od 250% u odnosu na 50 tisuća web 
stranica slične tematike. 
Posjetitelji najvećim dijelom dolaze iz 
Hrvatske (90%), a preostalih 10% čine pos-

jetitelji iz Njemačke, BiH, SAD, Švicarske, 
Kanade, Slovenije i Srbije.
Dobna struktura posjetitelja sastoji se od 
oko 75% posjetitelja koji su u dobi od 25 
do 54 godine (što se smatra komercijalno 
najatraktivnijim targetom).

Z adnjih desetak godina krznar 
Tomislav Sumrak na čelu je 
obiteljskog obrta. Naslijedio 
je posao od oca, koji je na tom 

položaju bio od 1968. godine. Tomis-
lav je usavršavao zanat u Krznu Zagreb 
kako bi što objektivnije pristupio poslu, 
a kasnije stečene kompetencije uklopio u 
obiteljsku tradiciju.
U krznariji Sumrak izrađuju se krzneni 
ogrtači po mjeri, kape i kragne. Isto tako, 

obavljaju se popravci, prekrajanja i kon-
struiranje novih modela iz onih starih. 
Najčešće se koristi krzno lisice i nerca, 
a materijal ekološkog uzgoja uvozi se iz 
Danske. U današnje vrijeme najviše se 
traže prekrajanja kaputa u nove modele, 
njihovo šišanje, ali i ljetno čuvanje. Raz-
lika u radu obrta nije toliko u proizvodnji 
jer je to manufaktura, već u trendovima 
koji se svakih desetak godina mijenjaju u 
krznarstvu, napominje Tomislav. 
Kako bi ostali konkurentni na tržištu, 
krznari odlaze na sajmove. Iako se krznar-
ska moda ne mijenja tako često, važno 
je biti upućen u sve novitete. Jedan od 
poznatijih strukovnih sajmova je i onaj u 
Milanu. Tamo Tomislav, ujedno i član Sv-
jetske krznarske organizacije, crpi inspirac-
iju i nove ideje.  Kod proizvodnje pokušava 
dodati nešto novo tako da nikad ne proiz-
vede dva identična predmeta. “Najdraže 
mi je iz materijala dobiti odjevni predmet. 
Imam određene smjernice koje pratim, 
ali i kreativnu slobodu kojom mogu dobiti 
nešto jedinstveno. Ostalo je još nekoliko 
krznara u Zagrebu, no svatko ima svoj 
poseban stil. Žao mi je i što ovaj zanat izu-
mire jer mlađe generacije više ne mogu upi-
sati tu strukovnu školu. Volim svoj posao i 
namjeravam se baviti njime dok god sam 
radno sposoban”, navodi Tomislav. 
Krznarija Sumrak uglavnom ima 
dugogodišnje klijente, a za budućnost 

ne planira velike promjene. Kako Tomis-
lav ističe, važno je uživati u ovom poslu i 
očuvati tradiciju. Nada se kako će i njego-
vo dijete krenuti njegovim stopama, kao 
što je on krenuo očevim. 

IDEALNA KOMBINACIJA 
TRADICIJE I TRENDOVA
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Porezna uprava obavijestila je sve obveznike podnošenja 
JOPPD obrasca da je omogućeno slanje jedan mjesec unaprijed 
(do zadnjeg dana slijedećeg mjeseca).

Podsjećamo, ovo je bio samo jedan od konstruktivnih pri-
jedloga Sekcije računovođa Hrvatske obrtničke komore, koji 
su upućeni početkom siječnja 2018. godine Ministarstvu Finan-
cija, Poreznoj upravi, Ministarstvu rada i mirovinskoga sustava 
te Ministarstvu zdravstva, a kojima bi se olakšalo poslovanje 
računovođama i računovodstvenim servisima.

Već su ranije prihvaćeni prijedlozi kojima je omogućena ele-
ktronska dostava obrasca DOH, omogućen je uvid u plaćene 
predujmove poreza na dobit i turističke članarine, a od iduće 
godine bit će omogućen i uvid u plaćene predujmove poreza na 
dohodak što je najavljeno na sastanku održanom prošli tjedan s 
predstavnicima Porezne uprave u prostorijama HOK-a.

Sukladno spomenutim prijedlozima, sada je moguće jasnije 
vidjeti grešku u fiskalizaciji. Inspektorat na terenu primjenjuje 
načelo oportuniteta pa se ne izriču kazne ukoliko je poduzetnik 
voljan u tijeku nadzora odmah ispraviti pogrešku (koju je 
moguće otkloniti odmah); Izmjenama Pravilnika o fiskalizaciji u 
prometu gotovinom utjecat će se na definiciju radnog vremena 
kako poduzetnici i računovođe ne bi trebali raditi toliko izm-
jena, prijava i promjena kao sada. Jedna od značajnih novosti 
za sve računovođe je i otvorena mogućnost G2 web usluge, ko-

POREZNA UPRAVA OMOGUĆILA SLANJE JOPPD 
OBRASCA UNAPRIJED!

PROCJENA RIZIKA

jom je sada omogućena dostava više obrazaca odjednom (bit će 
potrebno prilagoditi računovodstvene programe), a razmatra 
se i dodatno pojednostavljenje JOPPD obrasca.

Aplikacija SNU do daljnjeg ostaje dostupna u periodu od 
08:00-20:00 radi vremena potrebnog za pozadinske obračune, 
koji se vrše u razdoblju od 20:00-08:00, ali će se dodatno razmo-
triti zahtjevi HOK-a: da se umanji osnovica plaćanja doprinosa 
za obrtnike „dobitaše“, da se omogući priznavanje troška 
toplog obroka bez dodatnih plaćanja doprinosa i poreza te 
pripadajućeg prireza, kao i važan zahtjev da se i obrtnicima 
omogući besporezni otpis zastarjelih potraživanja, barem u ok-
viru koji je omogućen i drugim pravnim osobama.

Predstavnici Hrvatske obrtničke komore podsjetili su pred-
stavnike Porezne uprave na već zatraženo očitovanje na naknadno 
dostavljeni prijedlog za izmjene Upravnog ugovora kojim bi se, 
između ostalog, omogućio duži rok otplate dugova prema Poreznoj 
upravi. Također se podsjetilo na zahtjev HOK-a vezan uz priznavanje 
troškova smještaja i/ili prehrane za radnike koji imaju sklopljen 
ugovor na neodređeno vrijeme, a ne samo za radnike koji imaju 
sklopljen ugovor o radu na određeno vrijeme za sezonske poslove.

Ovaj je uspješni sastanak s predstavnicima Središnjeg ureda 
Porezne uprave pokazatelj kako je isključivo suradnjom i dijal-
ogom moguće pronaći načine za administrativno rasterećenje 
gospodarstva.

POREZ

Procjenom preostalog rizika uočavamo i prepoznajemo opas-
nosti koje mogu naštetiti djelatnicima i uzrokovati neželjene 
posljedice. Prevencija je vodeće načelo procjene rizika kojim se 
vodimo i koja daje rješenja za smanjenje posljedica.
Zakon o zaštiti na radu (NN. 71/14, 118/14, 154/14) propisuje ob-
vezu poslodavca o provedbi zaštite na radu temeljem primjene 
pravila zaštite na radu:

Primjenom osnovnih pravila u zaštiti od mehaničkih opasnosti 
i zaštite od udara električne struje. Kao i primjenu posebnih 
pravila zaštite na radu za poslove s posebnim uvjetima rada te 
primjena osobnih zaštitnih sredstava, te pravila zaštite na radu 
i sljedećih općih načela prevencije:
1. izbjegavanja rizika
2. procjenjivanja rizika
3. sprječavanja rizika na njihovom izvoru
4. prilagođavanja rada radnicima u vezi s oblikovanjem mjes-

ta rada, izborom radne opreme te načinom rada i radnim 
postupcima radi ublažavanja jednoličnog rada, rada s 

nametnutim ritmom, rada po učinku u određenom vremenu 
(normirani rad) te ostalih napora s ciljem smanjenja njihovog 
štetnog učinka na zdravlje

5. prilagođavanja tehničkom napretku
6. zamjene opasnog neopasnim ili manje opasnim
7. razvoja dosljedne sveobuhvatne politike prevencije 

povezivanjem tehnologije, organizacije rada, uvjeta rada, 
ljudskih odnosa i utjecaja radnog okoliša

8. davanja prednosti skupnim mjerama zaštite pred 
pojedinačnim

9. odgovarajuće osposobljavanje i obavješćivanje radnika
10. besplatnosti prevencije, odnosno mjera zaštite na radu za 

radnike.

Procjena rizika je postupak kojim se utvrđuje razina opasnosti, 
štetnosti i napora u smislu nastanka ozljede na radu, profe-
sionalne bolesti, bolesti u svezi s radom te poremećaja u pro-
cesu rada koji bi mogao izazvati štetne posljedice za sigurnost i 
zdravlje radnika.
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AKTUALNO SPORAZUM / MINGO NATJEČAJI

Ministarstvo gospodarstva, 
poduzetništva i obrta objavljuje 
Otvoreni javni poziv za Projekt 
„Naukovanje za obrtnička zanimanja“ 
za 2018. godinu.

Prioritet ovog Otvorenog javnog poziva je 
poticanje gospodarskih subjekata (mikro, 
mala i srednja poduzeća) na sudjelovanje 
u obrazovanju učenika koji stječu za-
nimanja iz sustava vezanih obrta po je-
dinstvenom modelu obrazovanja (JMO) 
čime se doprinosi stjecanju vještina za 
samostalan rad u zanimanju te razvoju 
socijalnih i poduzetničkih kompetencija 
učenika.

Ciljevi ovog Otvorenog javnog poziva su:
neposredno u gospodarstvu osigurati us-
vajanje ključnih vještina i kompetencija u 
obrtničkim zanimanjima

Ministarstvo gospodarstva, 
poduzetništva i obrta objavljuje 
Otvoreni javni poziv za Projekt 
„Stipendiranje učenika u obrtničkim 
zanimanjima“ za 2018. godinu.

Ovaj Otvoreni javni poziv namijenjen je 
učenicima srednjih škola koji se obrazuju u 
deficitarnim zanimanjima u sustavu vezanih 
obrta po jedinstvenom modelu obrazovanja 
(JMO) za zanimanja iz Pravilnika o vezanim i 
povlaštenim obrtima i načinu izdavanja pov-
lastica („Narodne novine“, broj 42/08).
Ciljevi ovog Otvorenog javnog poziva su:

osigurati kvalitetno obrazovane kadrove 
koji mogu potaknuti zapošljavanje i 
samozapošljavanje u obrtništvu.
Ukupan raspoloživ iznos bespovratnih 
sredstava za dodjelu u okviru ovog Ot-
vorenog javnog poziva je 5.000.000,00 
kuna, od čega je 85% sredstava iz Europ-
skog socijalnog fonda a 15% iz nacional-
nih sredstava.
Najniži iznos potpore koji se može 
dodijeliti je 15.000,00 kuna, a najviši 
150.000,00 kuna.
Intenzitet potpore je:
- do 80% prihvatljivih troškova veza-
nih uz iznos prosječnih nagrada koje 
se u tekućoj školskoj godini isplaćuju 
učenicima koji se obrazuju u zaniman-
jima u sustavu vezanih obrta za ostvare-
no radno vrijeme planirano izvedbenim 
planom i programom praktične nastave i 
vježbi naukovanja,

povećati interes mladih za obrazovanjem 
u deficitarnim obrtničkim zanimanjima, 
usvajanje ključnih vještina i kompetencija 
u deficitarnim obrtničkim zanimanjima, 
osigurati kvalitetno obrazovane kadrove 
koji mogu potaknuti zapošljavanje i 
samozapošljavanje u obrtništvu.
Ukupan raspoloživ iznos bespovratnih sred-
stava za dodjelu u okviru ovog Otvorenog 
javnog poziva je 18.000.000,00 kuna, od 
čega je 85% sredstava iz Europskog socijal-
nog fonda a 15% iz nacionalnih sredstava.
Prijava (Prijavni obrazac s propisanom 
dokumentacijom) se podnosi Minis-

- do 50% utvrđenog najvišeg mogućeg 
iznosa potpore za naknadu mentoru 
(najviše 75.000,00 kuna).
Prijava (Prijavni obrazac s propisanom 
dokumentacijom) se podnosi Minis-
tarstvu neposredno ili putem pošte od 
1.9.2018. godine na adresu:

MINISTARSTVO GOSPODARSTVA, 
PODUZETNIŠTVA I OBRTA
„Prijava na Otvoreni javni poziv –Nau-
kovanje za obrtnička zanimanja“
Ulica grada Vukovara 78
10000 ZAGREB

Sve informacije o Projektu „Naukovanje 
za obrtnička zanimanja“ te popis tražene 
dokumentacije, mogu se pronaći na in-
ternetskim stranicama Ministarstva gos-
podarstva, poduzetništva i obrta www.
mingo.hr

tarstvu neposredno ili putem pošte od 
1.9.2018. godine na adresu:
MINISTARSTVO GOSPODARSTVA, 
PODUZETNIŠTVA I OBRTA
„Prijava na Otvoreni javni poziv – Stipendi-
ranje učenika u obrtničkim zanimanjima“
Ulica grada Vukovara 78
10000 ZAGREB
Sve informacije o Projektu „Stipendiranje 
učenika u obrtničkim zanimanjima“ te 
popis tražene dokumentacije, mogu se 
pronaći na internetskim stranicama Mini-
starstva gospodarstva, poduzetništva i 
obrta www.mingo.hr

Predsjednik Udruženja obrtnika grada Zagreba Antun Trojnar i 
predsjednik Udruženja obrtnika Split Vilim Bujević potpisali su 
4. svibnja ove godine u Gradskoj upravi -Banovini u Splitu Spora-
zum o suradnji.
Namjera potpisnika ovog Sporazuma je potaknuti jačanje pro-
fesionalne i prijateljske suradnje članova Udruženja obrtnika 
grada Zagreba i Udruženja obrtnika Split. U cilju provedbe 
ovog Sporazuma, posebna će se pažnja usmjeriti na suradnju 
i razmjenu iskustava između tijela udruženja, stručnih službi 

udruženja, te svih razina strukovne organiziranosti.
 Na svečanosti potpisivanja  uz predsjednika Antuna Trojnara i 
potpredsjednike D.Židanića, J.Tržeca i I.Zanettija, nazočili su 
predsjednici HOK-e Dragutin Ranogajec i predsjednik OKZ  Mirza 
Šabić, predsjednik OKZ te u članovi UO i Skupštine Udruženja. 
U znak nastavka dobre suradnje predsjednici udruženja zasadili 
su i drvo prijateljstva ispred poslovnih prostora UO 

POTPISAN SPORAZUM O SURADNJI
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Grad Zagreb, Gradski ured za obrazovanje, već petnaestu godinu zaredom, organizira 
manifestaciju “Dojdi osmaš, Zagreb te zove!”

K ako bi se učenici osmih razreda 
upoznali s programima srednjih 
škola, razgovarali s učenicima 
i profesorima, Grad Zagreb, 

Gradski ured za obrazovanje, već pet-
naestu godinu zaredom, organizira 
manifestaciju “Dojdi osmaš, Zagreb te 
zove!” tijekom koje srednje škole Grada 
Zagreba predstavljaju svoje obrazovne 
programe učenicima osmih razreda os-
novnih škola kako bi im odluku o izboru 
primjerene škole i nastavku obrazovanja 
učinile što lakšom.

Obrtnička komora Zagreb i ove se 
godine aktivno uključila u manifestaciju 
promovirajući upise u obrtničke i srednje 
strukovne škole, dijeleći promidžbene 
materijale i pružajući informacije o upi-
sima za obrtnička zanimanja.

Ovogodišnja manifestacija “Dojdi 
osmaš, Zagreb te zove!”  održala se na 
Trgu Nikole Šubića Zrinskog (Park Zrin-
jevac) 11. svibnja 2018. godine pod pok-
roviteljstvom gradonačelnika Milana 

Bandića,  a u organizaciji Grada Zagreba, 
Prirodoslovne škole Vladimira Preloga, 
Škole za grafiku, dizajn i medijsku produk-
ciju te Ugostiteljsko-turističkog učilišta. 

U Parku Zrinjevac, zamjenica 
gradonačelnika Grada Zagreba Jelena 
Pavičić Vukičević pozdravila je prisutne 
i poručila im kako vjeruje da će im infor-
macije koje će dobiti na štandovima od 
profesora i srednjoškolaca pomoći u iz-
boru ne samo srednje škole nego možda 

DOJDI OSMAŠ, ZAGREB TE ZOVE 2018

i u izboru vašeg budućeg zanimanja. 
Zahvalivši svim profesorima i učenicima 
zagrebačkih srednjih škola koji svake 
godine pomažu u organizaciji ove mani-
festacije, zamjenica je istaknula kako 
svim učenicima osmih razreda stoji na ra-
spolaganju ukupno 65 javnih škola od ko-
jih je 20 gimnazija, 35 strukovnih škola i 10 
umjetničkih – glazbenih i plesnih škola te 
24 privatne i vjerske srednje škole i četiri 
srednje škole za učenike s teškoćama.

OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB 
SUDJELOVALA JE NA 16. SMOTRI 
UČENIČKIH ZADRUGA GRADA ZAGREBA

P o prvi puta na Zrinjevcu u or-
ganizaciji Osnovne škole Otona 
Ivekovića održana je 16. Smotra 
učeničkih zadruga Grada Za-

greba. Svoje proizvode, poput nakita, 
odjeće, kozmetike, biljaka i svega os-
taloga što izrađuju, predstavili su učenici 
36 učeničkih zadruga. Na ovogodišnjoj 
smotri sudjelovala je i Obrtnička komora 
Zagreb ispred koje je prisutne pozdravio 
Renato Bočak, dok je Ured za obrazovan-
je Obrtničke komore Zagreb zainteresira-
nim posjetiteljima promovirao upise u 
obrtničke i srednje strukovne škole. 
Program Svečanog otvaranja u izvedbi 
učenika škole – organizatora s temom 
„Zagreb je moj grad“ izveli su mali i 
veliki zbor, recitatori i školski bend, a 
mali Perica i gospon Fulir su obilazili 

Smotru u potrazi za Peričinom mamom. 
Tijekom trajanja Smotre, okupljene je 
zabavljao mađioničar koji je pokazivao 
svoje trikove, dok je lončar gospodin 
Boris Smičiklas učio zadrugare raditi na 

lončarskom kolu.
Zadruge su između sebe izabrale na-
jbolju, a ovogodišnji pobjednik je 
Učenička zadruga To je to! Osnovne škole 
Matija Gubec.
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POSLUJTE PAMETNO

U LANITE SE

SMANJITE ULAZNE TROŠKOVE
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Opća uredba o zaštiti osobnih podataka stupila je  na snagu 
25. svibnja 2016. godine, a u  Republici Hrvatskoj  će se početi 
primjenjivati od 25. svibnja 2018. godine, za što se već sada 
provode odgovarajuće pripremne aktivnosti. Ovom Ured-
bom modernizira se i unapređuje područje zaštite osobnih 
podataka u cijeloj Europskoj uniji. Nova Uredba Europske 
unije će se direktno primjenjivati u državama članicama 
Unije bez potrebe za dodatno prenošenje u nacionalno za-
konodavstvo.

Svi subjekti koji posjeduju nečije podatke (zaposlenika, 
kupaca, korisnika, suradnika) obavezni su ih štititi te poduzi-
mati mjere i postupke koje propisuju zakoni i Opća uredba 
– GDPR. Nepoštivanje novih pravila iz Opće uredbe (GDPR-a) 
može rezultirati novčanim kaznama i do 20 milijuna eura ili 
4% godišnjeg prometa. 

Sve o novim pravilima o zaštiti osobnih podataka i 
najčešćim prekršajima osamdesetak obrtnika moglo se čuti 
na predavanju Sanje Silaj-Zeman, 22.03.2018. u Udruženju 

GDPR RADIONICA

ODRŽANO PREDAVANJE O NOVOJ UREDBI O ZAŠTITI 
OSOBNIH PODATAKA

Koja su to strukovna zanimanja i kako je to biti obrtnik 
učenicima Osnovne škole Tituša Brezovačkog objasnili su 
zagrebački obrtnici. U sklopu Erasmus + projekta „Plan your 
succsess today!/Planiraj svoj uspjeh već danas!“  Osnovna 
škola Tituša Brezovačkog 27.ožujka 2018. godine održala je 
promociju strukovnih zanimanja, kao i upisa u srednje stru-
kovne škole. 

Na „Danu karijere“ obrtnici Nenad Zrinski, vlasnik 
dimnjačarskog obrta Ferenc, Miljenko Vuk, vlasnik kožne 
galanterije Vuk Leather, Josip Žuglić, vlasnik obrta Bra-
varija Žuglić i Zlatko Prosinečki, vlasnik građevinskog obr-

DAN KARIJERE

ODRŽANA PROMOCIJA STRUKOVNIH ZANIMANJA U 
OSNOVNOJ ŠKOLI TITUŠ BREZOVAČKI

obrtnika grada Zagreba. 
Silaj-Zeman u svom predavanju obuhvatila je tri cjeline:  

„Prikaz Opće urebe o zaštiti podataka- GDPR“ , „Prava ispi-
tanika”  te  “Uloga  službenika za zaštitu osobnih podataka”.

Međunarodni dječji festival Zagifest po prvi puta održan 
je u Zagrebu ovog vikenda 28. i 29. travnja. 2018. godine.  U 
Histrionskom domu, u organizaciji Udruge Do Mi So, u svom 
premijernom izdanju ugostitio je mlade i talentirane glaz-
benike iz brojnih europskih zemalja. Osim natjecateljsk-
og dijela, gosti festivala su tijekom boravka imali priliku 
upoznati hrvatsku kulturu i tradiciju jer je za njih osmišljen 
svakodnevni program.

Kao potpora festivalu svoj doprinos su dali i frizeri 
članovi Udruženja. Šest frizerskih salona: frizerski salon Lu-

cija, frizerski salon Larisa, frizerski salon Cool, frizerski 
salon Zanetti, Ana frizerski salon, frizerski salon Gracia, 
dvije večeri češljali su male glazbene zvjezdice, i izrađivali 
im frizure za nastup prema njihovim željama.  Za šminku 
se pobrinuo salon Kaja.

FRIZERI DALI POTPORU FESTIVALU ZAGIFEST
ZAGIFEST

ta Prosinečki opisali su učenicima čime se bave i što ih 
očekuje ukoliko se odluče za njihovu struku. Kao i uvijek, 
obrtnici su se rado odazvali i spremno odgovarali na sva 
pitanja učenika. 

Postignut je cilj projekta, kojeg škola Tituš 
Brezovački provodi zajedno sa školama iz Poljske i Lat-
vije, a to je promoviranje strukovnih zanimanja među 
osnovnoškolcima. Škola namjerava nastaviti održavati 
ovakav tip karijernog savjetovanja za strukovna zanim-
nja i slijedećih godina, a obrtnici se vesele  zajedničkoj 
budućoj suradnji. 
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Radio taksi Zagreb, Udruženje autotaksi prijevoznika Grada 
Zagreba dana 6.6.2018. održalo je izbornu konkstituirajuću 
sjednicu Skupštine na kojoj su se izabrala tijela koja će voditi 
Udruženje u mandatnom razdbolju od 2018. – 2022. godine.

Za predsjednika Udruženja ponovo je izabran g. Jozo 
Kovačević koji je uspješno vodio Udruženje u posljednje četiri 
godine i susretao se s brojnim izazovima za koje se može reći 
da su možda i najozbiljniji i najteži s kojima se Udruženje do 
sada u obavljanju ove djelatnosti susretalo.

Sama činjenica da je Udruženje pod vodstvom g. Joze 
Kovačevića ove godine nagrađeno priznanjem Zlatni krug 
Obrtničke komore Zagreb za doprinos i boljitak obrtništva, 
dovoljno govori o vremenu i angažmanu koji se svakodnevno 
ulaže prvenstveno u borbu protiv nelegalne djelatnosti te u 
razvoj i modernizaciju pružanja usluga.

Članovi Upravnog odbora Radio taksi Zagreb su Željko 
Lončarek, Zoran Krivačić,  Zlatko Šćapec, Ranko Defrančeski, 
Ivan Pilko, Damjan Anić i Branimir Bošnjak.

Izabrani članovi Nadzornog odbora su Vladimir Ruždjak, 
Miroslav Prgeša, Branko Jović, Aleksandar Kos i Dario 
Ruždjak.

Zamjenik predsjednika Udruženja ponovno je Ivan Pilko.
Iz Udruženja poručuju kako su sigurni da će i u ponešto 

izmijenjenom i pomlađenom izdanju isto i još više nastav-
iti inicijativu ka daljnjoj modernizaciji Radio taksi Zagreb, 

Dana 24. travnja 2018. godine održana je I. konstituirajuća 
sjednica Skupštine Udruženja ugostitelja Zagreb u mandat-
nom razdoblju 2018. – 2022.. Sjednica se održala u Hotelu 
Puntijar. Novoizabrani predsjednik Franz Letica najavio je da 
će se u mandatnom razdoblju 2018. – 2022. zalagati za sman-
jenje PDV stope na ugostiteljske usluge te ukidanje poreza na 
potrošnju kojeg plaćaju jedino i isključivo ugostitelji.

"Porez na potrošnju koji plaćaju ugostitelji kreće se od 
2 do 3 posto, a u Zagrebu je trenutačno 2 posto, dodatno 
otežava poslovanje ugostiteljima i smatramo da ga treba 
ukinuti. Zalagat ćemo se i za povećanje osobnog odbitka 
na 5.000 kuna, koji je sada 3.800 kuna, kao i za smanjenje 
koeficijenta komunalne naknade sa 10 na 7, odnosno kroz 
budući jednostavni porez na nekretnine te pojednostav-
ljenje zakonskih akata, odluka i pravilnika vezanih za obavl-
janje ugostiteljske djelatnosti donesenih od strane gradskih, 
županijskih i državnih tijela", poručio je Letica.

Za potpredsjednike Udruženja su imenovani Puntijar 
Zlatko i Gajski Vedran.

U tijelo Upravnog odbora su imenovani Dumančić Mar-
tina, Puntijar Zlatko, Lisak Vladimir, Grubeša Miroslav, Ivančić 

TAXI

UGOSTITELJI

JOZI KOVAČEVIĆU NOVI MANDAT PREDSJEDNIKA 
UDRUŽENJA AUTOTAKSI PRIJEVOZNIKA

NOVOIZABRANI PREDSJEDNIK UDRUŽENJA 
UGOSTITELJA JE FRANZ LETICA

VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA

proširivanju svojih usluga prvenstveno u interesu vjernih 
korisnika te se nadaju se da će donošenjem novog Zakona o 
prijevozu u cestovnom prometu i nadzor nad obavljanjem ne-
legalne djelatnosti biti učinkovitiji i kvalitetniji.

Zahvaljuju Hrvatskoj obrtničkoj komori i predsjedniku  
Dragutinu Ranogajcu, kao i Obrtničkoj komori Zagreb i red-
sjedniku Mirzi Šabiću na podršci u ostarivanju nihovih prava 
te se nadaju da će se međusobna suradnja i dalje razvijati u 
istom smjeru u postizanju ciljeva za opstanak i razvoj obrta i 
malog poduzetništva u Republici Hrvatskoj. 

Dražan Marjan, Lovinčić Ivan i Gajski Vedran.
U tijelo Nadzornog odbora su imenovani: Šepak Nenad, 

Matić Ivanka i Šurić Mićo.
Kao glavni ciljevi mandatnog razdoblja 2018. – 2022. 

postavljeni su smanjenje PDV stope na ugostiteljske usluge 
na 10%, ukidanje poreza na potrošnju (do 3%) kojega plaćaju 
jedino i isključivo ugostitelji, u Zagrebu je sada 2%, povećanje 
osobnog odbitka na 5.000,00 HRK (sada je 3.800,00 HRK) i 
smanjenje koeficijenta komunalne naknade s 10 na 7, odnos-
no u budućem jednostavnom porezu na nekretnine.
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NE BACAJTE VAŠ ELEKTRONIČKI UREĐAJ, 
NEGO GA POPRAVLJAJTE

Kada je riječ o sudjelovanju u humanitarnom projektu, udaljen-
ost nije nikakva prepreka. Tako su se članovi Sekcije frizera i 
ove godine rado odazvali pozivu UO Vrgorac i sudjelovali na 
Hair Smile-u koji je po osmi je put 8. i 9. lipnja ugostio frizersku 
struku u Vrgorcu. U sklopu događanja održane su frizerske edu-
kacije, zabavni dječji program, te druženje s članovima udruge 
'Osmijeh', udruge 'Bubamara' i  udruge djece s posebnim 
potrebama iz Ljubuškog. Zagrebački frizeri Amela Pejković, 
vl. frizerskog salona Larisa,  Marija Hercigonja, vl. studija Pi-
lus i Amir Bećirević sudjelovali su u humanitarnom projektu 
friziranja djece s Downovim sindromom koja su sudjelovala na 
reviji frizura. Sva prikupljena sredstva od donacija i ulaznica 
prikupljala su se za potrebe Udruge „Osmijeh“ iz Vrgorca.

Od 22. do 24. ožujka ove godine članovi Sekcije električara 
posjetili su vodeći svjetski sajam Light + Building 2018. koji 
se održao u Frankfurtu na Majni.
Više od 2.600 izlagača na  temu sajma energetska 
učinkovitost  prezentiralo je svjetske novitete u rasvjeti, ele-
ktrotehnici, te automatizaciji zgrada pritom predstavljajući 
napredne proizvode i inovativna rješenja. 
Naše obrtnike na izloženom štandu primili su predstavnici 
Philipsa koji su im i osigurali ulaznice za sajam, na čemu im 
želimo i ovom prilikom zahvaliti. Boravak na štandu iskoris-
tili su da se upoznaju s pet sektora koje Philips objedinjuje 
(industrija, trgovina, upravljanje javnom rasvjetom, svjet-
losni efekti i kućanstvo). 
Posjetili su i štand tvrtke Zipato koja radi sisteme odnosno 
softvere upravljanja za pametne kuće.

43. put za redom održan je Praznik cvijeća u Splitu od 5. 
do 7. svibnja, a  ove godine pod sloganom „Odloži smeće, 
sadi cvijeće!“, čiji organizator je  Udruženje obrtnika Split 
pod pokroviteljstvom splitske Turističke zajednice te Grada 
Splita. Nakon prošlogodišnje uspješne premijere, ove godine 
Udruženje obrtnika Splita, manifestaciju Praznik cvijeća 
ponovno je  vratilo  u Dioklecijanove podrume.
I ove godine, floristice članice Udruženja obrtnika grada 
Zagreba, Spomenka Fabijančić, vl. cvjećarnice Tea i Rafa-
ela Petrinić, vl. cvjećarne Poppy odazvale su se pozivu za 

SEKCIJA ELEKTRIČARA

ELEKTRIČARI POSJETILI SAJAM LIGHT+BUILDING

ZAGREBAČKE FLORISTICE NA 43. PRAZNIKU CVIJEĆA U 
SPLITU

Obrtnici su se složili da je sajam ponudio bezbroj noviteta te 
pružio priliku za brojne kontakte.  

sudjelovanjem i struku predstavile cvjetnom instalacijom 
za koju su koristile bačene obloge za cijevi. Maštovitost 
i vješte ruke naših floristica  i ovaj put pokazale su da 
nemaju granica.

NAŠI FRIZERI I OVE GODINE 
NA HAIR SMILE

SEKCIJA CVJEĆARA

CEH FRIZERA I KOZMETIČARA
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NE BACAJTE VAŠ ELEKTRONIČKI UREĐAJ, 
NEGO GA POPRAVLJAJTE

„Dodir Pariza“ – Međunarodni kongres i sajam kozme-
tike, njege kose, estetike i zdravlja rado posjećuju frizeri i 
kozmetičari grada Zagreba i Zagrebačke županije. Tako je 
13. svibnja 2018. godine njih pedesetak na jedan dan orga-
nizirano posjetilo 31. "Dodir Pariza".
Riječ je o manifestacija u okviru koje se na jednom mjestu 
potrošačima predstavljaju novi proizvodi, preparati i aparati 
te organiziraju različite prezentacije. Pored bogatog izbora 
proizvoda, na štandovima kozmetičkih kuća posjetitelji su 
mogli dobiti savjete priznatih dermatologa te sudjelovati na 
brojnim predavanjima. 
Put je prošao u ugodnom druženju, razmjenama stručnih 
znanja i noviteta.

PEDESTAK KOZMETIČARA NA SAJMU „DODIR PARIZA“

U organizaciji Udruženja obrtnika grada Zagreba i Ceha 
frizera i kozmetičara, pedesetak članova sekcija zajedno s 
kolegicama iz Zagrebačke županije posjetili su  od 17. do 19. 
ožujka 2018. godine vodeći sajam kozmetike u svijetu Cos-
moprof u Bologni.  Po 51 put zaredom ovaj sajam mjesto je 
vodećih beauty trendova čime se potvrdio kao najveći sajam 
u ovom dijelu Europe.
Izlagači iz svih država Europe, ali i svijeta, na nekoliko  dana 
su se preselili u prekrasnu Bolognu prezentirajući najnovije 
trendove beauty industrije: kozmetika i parfumerija, prirod-
no zdravlje, kozmetički saloni i spa kose i noktiju.
Kao i svake godine Cosmoprof je iznimno posjećen što 
otežava rezervaciju smještaja u Bologni pa je ovaj put grupa 
odsjela u Ravenni.
Osim posjeta sajmu našlo se vremena za obilazak Bologne, 
ali i  Verone, grada romantike i zaljubljenih.

U svečanoj dvorani Udruženja obrtnika grada Zagreba 17. 
travnja održan je prvi festival zborskih evergreen-a.

Uz domaćine HOKUD Sloboda, nastupili su i njemački 
pjevački zbor-Zagreb, Društvo za kulturu i umjetnost Ivan 
Kukuljević Sakcinski, Vokalni ansambl V. Lisinski-renesansni 
ansambl i Canticum.

Osim zajedničkog druženja bio je to kulturni događaj koji 
čuva starinu, kako domaću tako i europsku, a mogle su se 
čuti skladbe Ivana pl.Zajca, Emila Kosetta, P.Gotovca , Franza 
Shuberta, Franje Engelharta, Rudolfa Matza i mnogih drugih.

Putovanje je bilo još jedna prilika za  upoznavanje s no-
vitetima u svijetu kozmetike i  frizerstva,  poslovne kontakte, 
ugodno druženje i razmjenu iskustava s kolegama.

CEH FRIZERA I KOZMETIČARA

CEH FRIZERA I KOZMETIČARA

KOZMETIČARI I FRIZERI POSJETILI
SAJAM COSMOPROF

FESTIVAL ZBORSKIH EVERGREEN-A

ODRŽAN PRVI FESTIVAL 
ZBORSKIH EVERGREEN-A

VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA
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 UO JASTREBARSKO / UO SVETI IVAN ZELINA

9. sjednica Skupštine Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina 
održana je u utorak 8.5.2018. godine.  Sjednicom Skupštine 
predsjedavala je predsjednica Udruženja gospođa Gordana 
Munjaković koja se u svom izlaganju osvrnula na sve prove-
dene aktivnosti u prošloj, 2017. godini te iskazala iznimno 
zadovoljstvo postignutim rezultatima i provedenim ak-
tivnostima, kao i radom tijela Udruženja. 

Članovi Skupštine prihvatili su Izvješće o radu i Godišnji 
obračun za 2017. godinu, dok je Nadzorni odbor podnio 
Izvješće o svom radu te materijalno-financijskom poslovanju 
Udruženja od 1.1.2017. do 31.12.2017. godine, koji je kao ta-
kav i usvojen.

Predsjednica je također članove Skupštine upoznala o 
kriterijima za provođenje izbora  za tijela Udruženja za man-
datno razdoblje 2018. – 2022. godine.

Članovi Skupštine jednoglasno su donijeli odluku o 
kriterijima za provođenje izbora za tijela Udruženja obrtnika 
Sveti Ivan Zelina u mandatnom razdoblju  2018. – 2022.

Na svečanom dijelu Skupštine predstavljen je kata-
log obrtništva grada Sveti Ivan Zelina i općine Bedenica.  
Svečanom dijelu Skupštine nazočili su i predsjednik OKZ Mir-
za Šabić, gradonačelnik Svetog Ivana Zeline Hrvoje Košćec i 
predsjednica Udruženja trgovaca Zagreb Marija Subota.

Dragi gosti su ujedno i sponzori  izdavanja kataloga 

NA SVEČANOJ SKUPŠTINI PREDSTAVLJEN KATALOG 
OBRTNIŠTVA GRADA SVETOG IVANA ZELINE

SVETI IVAN ZELINA

"Dani vina" ove su godine, po prvi puta održani u drugom ter-
minu i to od 07. do 10. lipnja, a kao uvertira u "Dane vina", de-
setak dana u Jaski su se održavale razne vinske priredbe. Na 
glavnom gradskom trgu održane su dvije gastro manifestaci-
je: "Dani vina & riba fina" i "Dani vina & divljač fina", a u Žitnici 
u Perivoju održana je i ’’Radionica o rajnskom rizling" na kojoj 
su eminentni jaskanski vinari prezentirali dio ponude iz svog 
asortimana. 

Svečano otvorenje uveličalo je šarenilo prekrasnih narod-
nih nošnji i uniformi članica i članova kulturno umjetničkih 
društava, mažoretkinja, vatrogasaca, lovaca, kuburaša i 

JASTREBARSKO

OBRTNIČKO TURISTIČKA IZLOŽBE EKO ETNO JASKA 2018. 
GODINE U SKLOPU MANIFESTACIJE DANI VINA

puhačkog orkestra koji su dočekali visoke uzvanike, kao i 
sve goste koji su se uputili u Jastrebarsko kako bi zajedno s 
Jaskankama i Jaskancima svečano otvorili najveću jaskan-
sku manifestaciju. Otvorenju su također prisustvovali brojni 
visoki dužnosnici i uzvanici, poslovni suradnici, prijateljska 
udruženja i komore, među kojima i potpredsjednici Hrvatske 
obrtničke komore Dalibor Kratohvil i Mirza Šabić te brojni 
drugi, a s ciljem kako bi i ove godine odali priznanje vrijednim 
jaskanskim vinarima i gradu Jastrebarskom koji stoljećima 
njeguje tradiciju vinogradarstva i vinarstva svoga kraja.

Posjetitelji "Dana vina" ove godine imali su priliku susresti 
se s bogatom turističkom i zabavnom ponudom, a posebno 
treba istaknuti i Obrtničko turističku izložbu Eko Etno Jaska 
koja okuplja proizvođače ekoloških proizvoda, suvenira, kao i 
predstavnike tradicionalnih obrta s područja grada Jastrebar-
skog i okolice pa je uz vrhunska vina bilo prilike kupiti i kušati 
domaće proizvode.
Sudionici Izložbe Eko Etno bili su obrtnici - Dekorater i aranžer 
vl, Nada Golojuh, ZIZI Candles vl. Zvjezdana Budišćak, Su-
venirnica Stepinac vl. Marina Stepinac, te Domaća radinost 
Davor Rendulić, Kraluš HR Marica Šalić, Vasivija Dasović, OPG 
Zrinka Rupert, PZ Plešivica Tomo Haramija i OPG Nada Pavlić.

obrtništva grada Svetog Ivana Zeline i općine Bedenica koji 
su tom prigodom istaknuli kako će ovaj katalog biti vrlo ko-
ristan za obrtnike, kao i za građane kako bi što lakše pronašli 
adrese i kontakte zelinskih obrtnika. 

Predsjednica Gordana Munjaković zahvalila se spon-
zorima i uručila im priznanje zahvale za pomoć pri tiskanju 
kataloga.

Također,  predsjednica Munjaković zahvalila se članovima 
Skupštine u ovom sastavu i uručila zahvale za rad u tijelima 
Udruženja u mandatnom razdoblju 2014.-2018. godine
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VIJESTI UO ZAPREŠIĆ / UO VELIKA GORICA

Udruženje obrtnika Velika Gorica 17. 5. 2018. godine orga-
niziralo je seminar „Zaštita osobnih podataka“ kojem je 
prisustvovalo tridesetak obrtnika koji su mogli postavljati 
pitanja tijekom trosatne prezentacije kako ustrojiti Pravil-
nike, evidencije osobnih podataka, protokole za čuvanje i 
brisanje osobnih podataka.

Predavač odvjetnik Nenad Šimunec je sve zainteresirane 
obrtnike upoznao sa zakonskim okvirom koji propisuje ob-
veze za sve obrte koji prikupljaju i koriste osobne podatke 
u poslovanju. Osobni podaci su svi podaci koji nisu javno 
dostupni kroz razne javne registre, podaci koji nisu objav-
ljeni kao javni podaci na web stranicama. Svaki obrtnik ko-
risti određene osobne podatke o zaposlenicima, kupcima 
i dobavljačima, a isti su predmet zaštite, čuvanja, raspo-
laganja, korištenja i brisanja. Predavač Šimunec istaknuo je 
kako su predviđene i visoke kazne za one koji ne osiguraju 
predviđene alate zaštite osobnih podataka kojima raspolažu 

VELIKA GORICA
VELIKOGORIČKI OBRTNICI NA SEMINARU 
O ZAŠTITI OSOBNIH PODATAKA

(2% i 4% ukupnog godišnjeg prihoda ovisno o vrsti i načinu 
odnosno posljedicama povrede zakona) te da je rok prim-
jene ove Uredbe 25. svibnja 2018. godine . 

Udruženje obrtnika Zaprešić 08. svibnja 2018. godine orga-
niziralo je seminar „ZAŠTITA OSOBNIH PODATAKA“. Predavač 
odvjetnik Nenad Šimunec je sve zainteresirane obrtnike 
upoznao sa zakonskim okvirom koji propisuje obveze za sve 
obrte koji prikupljaju i koriste osobne podatke u poslovanju. 
Osobni podaci su svi podaci koji nisu javno dostupni kroz 
razne javne registre, podaci koji nisu objavljeni kao javni 
podaci na web stranicama. Svaki obrtnik koristi određene 
osobne podatke o zaposlenicima, kupcima i dobavljačima, 
a isti su predmet zaštite, čuvanja, raspolaganja, korištenja i 
brisanja.

Seminar je zainteresirao mnoge obrtnike, a bio je koncip-
iran na način da su obrtnici mogli postavljati pitanja tijekom 
trosatne prezentacije kako ustrojiti Pravilnike, evidencije 
osobnih podataka, protokole za čuvanje i brisanje osobnih 
podataka. Procedura brisanja je ograničena zbog zakonskih 
propisa koji reguliraju porezni, računovodstveni ili knjigov-

odstveni propisi i dr.
Gosp. Šimunec istaknuo je kako su predviđene i visoke 

kazne za one koji ne osiguraju predviđene alate zaštite osob-
nih podataka kojima raspolažu (2% i 4% ukupnog godišnjeg 
prihoda ovisno o vrsti i načinu odnosno posljedicama 
povrede zakona) te da je rok primjene ove  Uredbe 25. svib-
nja 2018. godine . 

BROJNI ZAPREŠIĆKI OBRTNICI NA SEMINARU 
O ZAŠTITI PODATAKA

VRBOVEC

ZAPREŠIĆ

ZAPREŠIĆ

VELIKA GORICA

USPJEŠNO ZAVRŠEN TEČAJ ZA RAČUNALNOG OPERATERA 
S NAGLASKOM NA FACEBOOK PROMIDŽBU

Projekt edukacije za obrtnike – Računalni operater sa na-
glaskom na Facebook promidžbu uspješno je održan u 
Udruženju obrtnika Zaprešić,.

Na tečaju je bilo 13 polaznika koji su vrlo zadovoljni edu-
kacijom u  programu Operater/ka na računalu s naglaskom 

na Facebook kao marketinški alat. U programu je bio pose-
ban naglasak na kreiranju Facebook poslovnog profila kao 
izvrsnom marketinškom alatu koji će pridonijeti atraktivnos-
ti u poslovanju.
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Kako bi obrtnici građevinske i instalaterske struke saznali 
koje sve obveze moraju ispunjavati prema Zakonu o poslovi-
ma i djelatnostima prostornog uređenja i gradnje, te dobili 
odgovore na brojna pitanja iz prakse, Udruženje obrtnika 
Sesvete je u svojim prostorijama organiziralo predavanje na 
tu temu.

Predavanje je održao ovlašteni inženjer građevinarstva g. 
Goran Jukić, u suradnji s Centrom za poreze, računovodstvo 
i reviziju dana 05. travnja 2018.godine.

Tijekom iscrpnog i detaljnog izlaganja obrtnicima je 

razjašnjena problematika angažiranja voditelja građenja 
odnosno voditelja radova, tko ima obvezu angažiranja i u 
kojim slučajevima obveza ne postoji, kako postupiti kada 
na gradilištu istovremeno radi više različitih obrtnika, te 
brojni slučajevi iz prakse koji bi mogli pomoći obrtnicima u 
usklađivanju poslovanja sa Zakonom. 

Predavanje se pokazalo kao izuzetno korisno s obzirom 
da je tema puna pitanja i nejasnoća te će Udruženje i ubuduće 
nastaviti s pružanjem pomoći obrtnicima na ovakav način.

SEVETE

PREDAVANJE O OBVEZAMA OBRTNIKA 
GRAĐEVINSKE I INSTALATERSKE STRUKE

Udruženje obrtnika Ivanić Grad obilježilo je „Dan obrtnika“ 
26.04.2018. u Vinariji Voštinić Klasnić. Spomen je to na davnu 
povijest obrtništva Otoka Ivanića koja seže s kraja 18. i početka 
19. stoljeća od kad postoji organizirano djelovanje strukovnih 
cehova koji Gradu i okruženju daju obilježja obrtničkog središta.

Desetak obrtnika Udruženja Ivanić Grad primilo je priznanje 
za dugogodišnji doprinos u očuvanju obrtničke tradicije i postig-
nute poslovne rezultate. Dobitnici  priznanja za dvadeset godina 
su Tomislav Vlahović, Ivica Golubić, Petar Berišić i Snježana Filipaj.   
Zlatne plakete za 30 godina uspješnog poslovanja dodijeljene su  
Bruni Rotimu, Čedomiru Klasniću i Grozdani Voštinić. Kristalnu 
plaketu za dugogodišnji tradicijski obrt dodijeljena je obrtnicima 
Darku Kletečkom, Štjefenu i Antonu Beriša te Kenanu Ismaili. 
Dobitnicima priznanja koji nisu prisustvovali dodjeli, Priznanja će 
biti naknadno uručena.

Predsjednik Obrtničke komore Zagreb uz čestitke dobitnici-
ma priznanja naglasio je značajan doprinos obrtništva zajednici 
u cjelini i izrazio podršku i dobrodošlicu svima na otvoren dijalog 
s ciljem boljeg napretka. Zahvalu za dosadašnju i buduću surad-
nju,  uz čestitke našim obrtnicama i obrtnicima te institucijama 

IVANIĆ-GRAD

IVANIĆGRADSKIM OBRTNICIMA URUČENA PRIZNANJA 
POVODOM DANA OBRTNIKA

Gradu Ivanić-Gradu, Turističkoj zajednici Ivanić-Grad i Obiteljs-
kom radiju Ivanić, izrazila je također predsjednica Udruženja 
obrtnika Ivanić Grad Marina Hrastić. Također je domaćinu Tomis-
lavu Voštiniću koji je omogućio druženje u renoviranom prostoru 
Vinarije  poželjela uspješno poslovanje u budućnosti. 

Bila je to i prigoda da se dodijele Uvjerenja Obrtničkog učilišta 
polaznicima edukacije računalni operater. Ravnatelj Dražen  
Maksimović i predavač Vanja Husein podijelili su Uvjerenja po-
laznicima koji su uspješno završili eduakciju.

VRBOVEC

ODRŽAN 2. SAJAM POLJOPRIVREDE, MALOGA 
GOSPODARSTVA I OBRTA „OTVORENE DVERI VRBOVEC“ 

2. sajam poljoprivrede, maloga gospodarstva i obrta „Ot-
vorene dveri Vrbovec“ u organizaciji Sajma automobila Za-
greb održan je 19. svibnja u Vrbovcu. Na zajedničkom štandu 
veličine 50m2, proizvode i usluge 13 vrbovečkih obrtnika 
prezentiralo je Udruženje obrtnika Vrbovec. 

Cilj sajma je postati prepoznatljivo mjesto koje će oku-
pljati poljoprivrednike, gospodarstvenike i vlasnike malih 
obrta, mjesto na kojemu će se družiti ljudi sličnih interesa, 
na kojemu će posjetitelji moći isprobati i kupiti autentične 

proizvode malih hrvatskih proizvođača.
U nedjelju 20.05.  na središnjem Trgu Petra Zrinskog u 

Vrbovcu održana je novinarska roštiljada u kojoj su novi-
nari nacionalnih medijskih kuća i lokalnih medija pripremali 
roštilj. Druženje uz roštiljanje je imalo humanitarnu namjenu 
jer će se prikupljeni prilozi donirati akciji “Nisi sama, ideš s 
nama!” za žene oboljele od malignih bolesti, a prikupljenim 
sredstvima će biti sufinanciran taksi prijevoz od kuće do bol-
nice na kemoterapiju. 

UO SESVETE / UO IVANIĆ-GRAD / UO VRBOVEC
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PROJEKT MAKEOVER KARIJERE

Ravnatelj Obrtničkog učilišta Dražen Maksimović potpisao je 
Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za projekt Makeover 
karijere – podrška zapošljavanju u sektoru njege tijela u vri-
jednosti od 998.566,77 kn. Projekt je financiran u sklopu ESF 
natječaja „Lokalne inicijative za poticanje zapošljavanja – faza 
III“.  Partneri na projektu su Selectio, Odraz – Održivi razvoj za-
jednice, Obrtnička komora Zagreb i Razvojna agencija Zagreb. 
Svi partneri na projektu su aktivni članovi lokalne inicijative za 
zapošljavanje u gradu Zagrebu. 
Cilj projekta je povećanje zapošljivosti žena kroz projektne 
aktivnosti koje obuhvaćaju uspostavu prilagođenih usluga ak-
tivnog traženja posla u novoosnovanom klubu za zapošljavanje. 
60 nezaposlenih žena sudjelovat će u programu podrške i 

PROGRAMI OBRAZOVANJA

Obrtničko učilište – ustanova za obrazovanje odraslih prepozna-
lo je potrebe tržišta rada i nezaposlenima nudi sudjelovanje u 
programima obrazovanja za trenutno najtraženija zanimanja. 
10. rujna 2018. kreću prijave za sudjelovanje u besplatnim pro-
gramima obrazovanja:
U sektoru strojarstva: zavarivač/ica plinskim postupkom za-
varivanja, zavarivač/ica MIG/MAG postupkom, zavarivač/ica 
REL postupkom, zavarivač/ica TIG postupkom
(trajanje: 232 sata, uvjeti upisa: završena osnovna škola i 
navršenih 18 godina)
U sektoru elektrotehnike: monter/ka fotonaponskih sustava

(trajanje: 150 sati, uvjeti upisa: završena srednja škola u sektoru 
strojarstva ili elektrotehnike, navršenih 18 godina)
U sektoru ljepote: uljepšavanje i njega noktiju, maser/ka, 
vizažist/ica(trajanje: 150 sati, uvjet upisa: završena minimalno 
trogodišnja srednja škola)
Sudjelovanje u programima je besplatno – financiranje je osigu-
rano sredstvima iz Europskog socijalnog fonda.
Svi zainteresirani mogu se prijaviti na e-mail: info@obrtnicko-
uciliste.hr, tel: 01/482-6012 ili osobno dolaskom u Obrtničko 
učilište – ustanovu za obrazovanje odraslih, Ilica 49/I, Zagreb.

Udruženje obrtnika Samobor je 29. 5. 2018. godine orga-
niziralo je seminar „GDPR - Zaštita osobnih podataka“ kojem 
je prisustvovalo četrdesetak obrtnika  - većinom članova 
ceha intelektualnih usluga , a koji su u neformalnoj atmosferi 
seminara po principu „pitanja i odgovara“, mogli postavljati 
pitanja tijekom dvosatne prezentacije kako ustrojiti Pravil-
nike, evidencije osobnih podataka, protokole za čuvanje i 
brisanje osobnih podataka.

Tijekom seminara predavač Puljizević detaljnije je 
prezentirao osnovne obveze koje svaki poduzetnik mora 
napraviti kako bi uskladio svoje poslovanje sa GDPR Ured-
bom u cilju zaštite vlastitih osobnih podataka, podataka svoj 
zaposlenika i klijenata. Sudionici seminara su dobili osnovne 

GDPR SEMINAR U UDRUŽENJU OBRTNIKA SAMOBOR
SAMOBOR

osnaživanja kroz individualna i grupna savjetovanja te moti-
vacijske i komunikacijske radionice. 

upute prilagodbe svog poslovanja i ono što je najvažnije, 
dobili nove informacije oko ove, još nedovoljno prezentirane 
Uredbe.

VIJESTI UO SAMOBOR / OBRTNIČKO UČILIŠTE




